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REIKALAUJA LAISVU RINKIMU RYTU EUROPOJ
VIDURŽEMIU JŪROJ SOVIETU RUSIJA 

PAREIKALAVO DODEKANESO SALŲ 
-- --------------- -------------------------- g 

Šiandien sąjunginių valstybių ministerial 
pareikš savo nuomonę dėl italų taikos

PREZIDENTAS TRUMANAS TARIASI
DĖL PLINTANČIU STREIKU 

Tropikų uraganas vakar padarė nuostolių 
Floridoje, nukentėjo pakraščių miestai

WASHINGTON, D. C., rugs. 16 d. — Prezidentas Tru- 
manas šiandien vakare sugrįžo iš savo tėviškės, bet tuojau buvo 
priverstas imtis darbo. Didelių rūpesčių kelia smarkėjanti strei­
kų banga. Užvakar Fordas atleido kelias dešimt tūkstančių dar­
bininkų, o dabar jau gresia, didelis General Motors streikas. 
Prezidentas asmeniškai rengiasi įsikišti į šį reikalą.

Vakar ir šiandien darbo sekretorius SchwePenbach tarėsi 
su darbininkų atstovais ir valdžios pareigūnais. Kariško Darbo 
Komisijos pirmininkas Taylor tvirtina^ kad bet koks streikas 
sutrukdo visą rekonversijos darbą. Fordo dirbtuvėse nėra ne­
susipratimų, bet Fordo automobiliams dalis' dirbančios dirbtu­
vės susrteikavo, todėl ir Fordas negalėjo tęsti gamybos.

Parplaukė Lėktuvnešis

LONDONAS, rugs. 16 d. — Pranešama, kad ministerių kon­
ferencijoj įvyko labai smarkiu susikirtimų tarp sovietų Rusijos 
ir Didžiosios Britanijos. Rusija nori įsiveržti į rytinę Viduržemių 
jūros dalį, bet britai griežčiausiai jiems priešinasi. Britai nenori 
daryti jokių nuolaidų, neperleisti rusams prašomų Italijos terito­
rijų.

Kilo labai griežtas konfliktasl tarp sovietų Rusijos ir J. Vals­
tybių. Sekretorius Byrnes pareikalavo, kad Bulgarijoj, Rumuni­
joj ir kitose rytų Europos valstybėse būtų pravesti laisvi ir tik­
rai demokratiški rinkimai. Jis atsisakė priimti bet kokį sovietų 
planų, kuris vienokiu ar kitokiu būdu varžytų laisvą rytų Euro­
pos gyventojų valią. Amerika nepripažinsianti sovietų primestų 
valdžių ir jų pravestų klastotų rinkimų.

LONDONAS, rugs. 16 d.— 
Šiandien Australijos, Kanados, 
Jugoslavijos, Olandijos ir ’kitų 
sąjunginių valstybių ministe­
rial pareikš savo nuomonę del 
planuojamos italų taikos. 
Šiuos pareiškimus žodžiu ir 
raštu kiekvienas ministeris į- 
teiks Londone posėdžiaujan­
tiems didžiųjų valstybių už­
sienio ministeriams.

Tvirtinama, kad šias teises 
silpnesnėm sąjunginėm valsty­
bėm iškovojo Australijos už­
sienio reikalų ministeris 
Ewatt, kuris labai atkakliai 
kovojo dėl savo ir kitų ma­
žesnių valstybių teisių jau San 
Francisco konferencijoj.

Kai visi raštu įteikti pareiš­
kimai bus apsvarstyti ir di­
džiosios valstybės susitars dėl 
taikos Italijai, tada užsienio 
ministerių konferencijon bus 
įleistas Italijos atstovas ir leis­
ta jam pareikšti savo nuomo­
nę.

Pradžioje manyta, kad pats 
painiausias italų taikos klau­
simas bus Triestas ir Venecija 
Julija provincija, kurios rei­
kalavo italai, bet paskutiniu 
ihetu visas klausimas labiau 
susipynė, kai sovietų valdžios 
atstovai įteikė nelauktus ir vi­
sai netikėtus Stalino reikala­
vimus į italų valdžioje buvu­
sios teritorijos.

Oficialiai nieko nepaskelb­
ta, bet didžiųjų agencijų ko­

PATARĖ JAPONAMS NEVAIDINTI 
GALINGOS VALSTYBES ATSTOVU u- 

“Domei” agentūrą visai uždarys, jeigu ji 
nevengs melų, iškraipytų pranešimų

TOKIJO, Japonija, rugs. 16 
d.—Gen. MacArthur vakar pa­
tarė japonų valdžios atsto­
vams nevaidinti galingos ir di­
delės valstybės pareigūnų, 
nes jie tokiais nėra.

Pulk. Donald Hoover, cen­
zūros viršininkas, pareiškė 
sukviestiems agentūrų ir laik­
raščių atstovams, kad jie liau­
tųsi vartoję išdidų toną savo 
spaudoje.

MacArthur nesidera su 
imperatorium

Japonų oficialūs pranešimai 
ir spaudos tonas sudaro įs­
pūdį, tarytum sąjungininkų 
vyriausias vadas derėtųsi su 
imperatorium arba kitais val­
džios nariais.

Jokių derybų ir pasitarimų 
nėra, gen. MacArthur diktuo­
ja japonų imperatoriui rei­
kalingus įsakymus, pareiškė 
pulk. Hoover.

respondentai patyrė, kad so­
vietų Rusija pareikalavo per­
leisti rusams dalį Dodekaneso 
salų. Rusai taip pat nori gau­
ti uostą Egėjaus ir Raudono­
joj jūroj.

Jeigu šie reikalavimai būtų 
patenkinti, tai sovietų karo 
jėgos apsuptų Turkiją, kaip 
dabartinio karo pradžioje vo­
kiečiai buvo apsupę Čekoslo­
vakiją, o vėliau ir Lenkiją. 
Turku valdžia siunčia minis­
terių konferencijai raštą šiuo 
reikalu.

Pradžioje manyta, kad J. 
Valstybės pasiūlys palikti vi­
sas Afrikos kolonijas italams, 
sudarant, žinoma, tarptautinės 
globos komisiją, kuri atidžiai 
prižiūrėtų italų administraci­
ją. Šiandien pasakojama, kad 
J. Valstybės stoja už visišką 
kolonijų atėmimą. Amerikos 
planas pataria visas italų ko­
lonijas perduoti tarptautinės 
saugumo organizacijos globai.

Antru svarbiausiuoju konfe­
rencijos klausimu yra Euro­
pos transporto sistema. J. Val­
stybės pasiūlė planą, kuris ap­
ims visus svarbesnius vandens 
kelius, čia įeina tiktai dides­
nės upės, bet ir uostai. Darda­
nelų kontrolei rusai nori su­
daryti Rusijos, Turkijos, Bul­
garijos ir Rumunijos komisi­
ją-

Gen. MacArthur dabar dik­
tuoja, jis diktuos ir ateityje.

Japonų žinios bus 
cenzūroujamos

Gen. MacArthur vėl leido 
japonų “Domei” agentūrai 
siuntinėti žinias, bet įvedė 
cenzūrą.

“Domei” galės siuntinėti ži­
nias tiktai krašto viduje, bet 
uždraudimas siųsti žinias į 
užsienius nepanaikintas.

Anglų kalboje leidžiamo 
laikraščio redaktorius įspėtas, 
kad jo įžanginiai išžeisdavo 
kariuomenės vadą; jeigu jis 
nesiliaus panašiai rašęs, tai 
laikraštis bus uždarytas.

Japonai suėmė 27 karo 
kriminalistus

27 asmenys, kurie buvo pir­
mame gen. MacArthur sąraše, 
jau areštuoti.

USS Saratoga plaukia po Golden Gate tiltu, kuris yra San Francisco mieste. 
Laivas gabena 3,800 karių iš Pacifiko karo frontų.

Jų tarpe yra buvęs premje­
ras Tojo, laivyno viršininkas 
Shimada, finansų ministeris 
Kaya ir daugelis kitų.

Japonai taip pat areštavo 
ir gen. Homma, kuris sakosi 
nieko nežinąs apie mirtingu­
mą Bataano srityje suimtų 
nelaisvių. Homma neliepęs 
kankinti belaisvių, bet jis 
imąs atsakomybę už savo pa­
valdinių veiksmus.

Areštuoti filipiniečių 
kvislingai.

Japonai taip pat areštavo 
Jose Laurel, kurį japonai bu­
vo paskyrę Filipinų salų pre­
zidentu. Tuo pačiu metu jau 
suimtas ir buvęs Filipinų par­
lamento pirmininkas, ambasa­
dorius Tokijo mieste ir dauge­
lis kitų pareigūnų.

Suimtas ir George Stahmer, 
Hitlerio ambasadorius Japoni­
joj ; pulk. Meisinger, kuris ko­
mandavo vokiečių geštapo a- 
gentus Japonijoj ir kitose Azi­
jos šalyse.

Daugelis “Juodojo Drago- 
no” draugijos narių taip pat 
suimta.

—New Yorko gyventojai jau 
neprivalo dvi dienas savaitėj 
būti be mėsos, pareiškė meras 
LaGuardia.

—Sovietų valdžia atšaukė 
valstybės gynėją Nikičenkc, 
kuris kelias savaites praleido 
sąjungininkų komisijoj, tardan­
čio] nacių kriminalistus.

Rusų armijoj plin­
ta banditizmas

BERLYNAS, V o kiti j a, 
rugs. 16 d.—Amerikos karo 
vadovybė buvo priversta 
paskirti daugiau kareivių 
saugoti Berlynan važiuojan­
čius traukinius.

Vieni sovietų armijos ka­
reiviai sustabdo einantį 
traukinį, o kiti puola vago­
nus, juos atplėšia ir viską 
nešasi.

Rusai nužudė J. V. ka­
reivį M. J. Carragna, kuris 
atsisakė atidupti rusams 
laikrodėlį.

Dabar J. V. kareiviai šau­
do prie vagonų artėjančius 
rusus. Vienas juodukas nu­
šovė keturis ir peiliu nudū­
rė kitus keturis.

RUSU KARININKAMS STALINAS DAVĖ 
TARNUS, ANTRĄ MAISTO DAVINĮ

Karininkai privalo dar geriau apmokyti 
jaunimą karo mokslo, sako Stalinas

MASKVA, Rusija, rugs. 16 
d. — Premjeras Stalinas, atsi­
lygindamas Raudonosios Armi­
jos karininkams už pasekmių 
gą karo vedimą ir laimėjimą, 
davė jiems po tarną-pasiuntinį 
(dienščiką).

Be to, jis atleido visus sovie­
tų armijos karininkus nuo bet 
kokių valstybės mokesčių ir, be 
paprasto karininko davinio, da 
vė jiems padidintą maisto da­
vinį.

Už padidintą maisto kiekį so­
vietų karininkai neprivalės mo­
kėti.

REIKALAUJA PASIRUOŠTI 
NAUJAM KARUI

šioms sovietų karininkams 
suteiktoms privilegijoms prita­
rė Rusijos komunistų partija ir 
sovietų valdžia, sako oficialus 
pranešimas.

Bet Stalinas ir valdžia reika­
lauja, kad karą laimėjusieji ka 
rininkai dar geriau apmokytų 
ir paruoštų jaunžimą karo rei­
kalams.

Karo medžiagos užsakymai 
dabar nebus toki dideli, koki 
jie buvo karo metu, todėl padi­
dės prekių gamyba civiliniams 
gyventojams.

Bierut nutraukė san­
tykius su popiežių
VATIKANAS, Italija, rugs. 

16 d. — Vatikano sluoksnius 
nustebino vakarykštis Varšu­
vos radijo stoties pranešimas, 
nes jie visiškai nebuvo infor­
muoti.

Bieruto valdžia nutarė panai ­
kinti konkordatą su popiežium, 
nes jis iki šio meto nepripaži­
no naujos lenkų valdžios, pa­
skelbė Varšuvos radijas.

Dauguma Lenkijos dvasiškių 
deportuota, todėl popiežius bu­
vo priverstas įgalioti Dancigo 
vyskupą rūpintis Chelmo rei­
kalais.

Šiltesnis, vėjuotas.
Saulė teka 6:31; leidžiasi 6:59.

Nuteisė pakarti na­
cių mokslininką

VIENA, Austrija, rugs. 16 
d. — Austrijos “Liaudies teis­
mas” nuteisė pakarti vokiečių 
mokslininką Jorn Lange, kuris 
karo metu nušovė du savo ko­
legas.

Dr. Lange nenorėjo, kad į ru­
sų rankas patektų 4,000 dole­
rių vertės mikroskopas, kurį 
norėjo išsaugoti profesoriai 
Kurt Horeishy ir Hans Vollmar.

Lange pirma nušovė abu pro­
fesorius, o vėliau sunaikino mi ­
nėtą mikroskopą. Už tai jis bus 
pakartas.

Sekretorius Ickes at­
vyko į Londoną

LONDONAS, rugs. 16 d. — 
Sekretorius Ickes vakar atvyko 
į britų sostinę, kur rengiasi su 
sitarti su britais dėl aliejaus ir 
gazolino paskirstymo.

šį reikalą reikėjo aptarti, nes 
rusai savinasi Austrijos aliejų.

Vienos radijas paskelbė, kad 
rusų paskirtas premjeras Ren­
ner pasirašė aliejaus sutartį su 
Maskva.

___________________ z

Biržoje vertybės 
pradėjo kristi

NEW YORK, N. Y., rugs. 16 
d. — Vakar birža buvo atidary­
ta tiktai trumpam laikotarpiui, 
bet įvairios vertybės nupuolė 
už 750,000,000 dolerių.

Paskutinėmis dienomis verty­
bės nupuolė už bilijoną dolerių.

Manoma, kad paskutiniu me­
tu prasidėję streikai sukėlė bai­
mės kai kurių akcijų savinin­
kams, todėl daugelis jas ir iš­
metė rinkon. Tvirtinama, kad 
nėra jokio pagrindo rimtesniam 
smūgiui.

—Kalbama, kad gen. Eisen­
hower bus pakviestas J. V. šta­
bo viršininku, kai gen. Mar­
shall išeisiąs atsargon. Aviaci­
jos vadovybėn numatomas gen. 
Spaatz.

Kariuomenei pada­
ryti dideli nuostoliai

MIAMI, Fla., rugs. 16 d. — 
Vakar po pietų atūžęs uraga­
nas jau padarė didelių nuostolių 
visiems Floridos pakraščiams.

Tvirtinama, kad labiausiai 
nukentėjo vienas aerodromas, 
kuriame buvo didokas skaičius 
kariškų ir civilinių lėktuvų.

Nuostoliai siekia keliasdešimt 
milijonų dolerių. Vėjas buvo ne 
paprastai stiprus, jis siekė iki 
143 mylių į valandą.

200 ASMENŲ SUŽEISTA, 
50,000 BĖGA

Šiandien pietų metu du šimtai 
asmenų jau buvo sunkiai su 
žeisti, o apie 50,000 buvo pri­
versti ieškoti saugesnės pašto 
gės.

Valdžia turėjo iškviesti am- 
bulancijas, kad išvežtų Miami 
ligoninėje gulinčias nėščia s mo­
teris. 30 mylių atstumoje nuo 
Miami buvusi balonų bazė iškel ­
ta į viršų, sukelti dideli gaiš 
rai.

Užsidegė gazolino sandėliai, o 
liepsnų liežuviai iškildavo nepa­
prastai aukštai.

Uraganas jau pra­
dėjo silpnėti

MIAMI, Fla., rugs. 16 d. — 
Vakar atūžęs uraganas jau 
pradeda silpnėti, nors vėjas 
dar ir šiandien vakare labai 
smarkus.

Apskaičiuojama, kad jis jau 
padarė gyventojam 50 milijo­
nų dolerių nuostolių. Du as­
menys užmušti, o sužeistų 
skaičius peršoko kelis šimtus.

Vėjas išgriovė labai daug 
namų, kelios dešimtys tūks1- 
tančių gyventojų liko visai be 
pastogės.

—Tvirtinama, kad Singapūre 
japonai pardavė dideles karo 
medžiagos atsargas.

— — - - ■ _    ■ ■

Vėliausios Naujienos
— Maskvos radijas paskelbė, kad spalių 18 dieną Bulgari­

joj bus pravesti rinkimai, nežiūrint į Amerikos protestus. Bul- 
garijosi regentai sutikę su dabartiniu rinkimų įstatymui ir pri­
taria rinkimams.

— Batavijon įplaukė britų karo laivai, daugelis internuotų 
jau išlaisvinta.

— Filipiniečiai reikalauja prezidentą Osmeną atsistatydin­
ti, nes penki jo vaikai visą laiką bendradarbiavę su japonais.

Prancūzai skelbia, kad J. V. karo vadovybė neleidžia pran­
cūzų atstovams vykti į Indokiniją.

— Japonijos laivyno vadovybė nenorėjo pradėti karo, bet 
kai jis buvo paskelbtas, tai jie buvo priversti kariauti, pareiškė 
laivyno ministeris.

— Hongkonge iškelta britų vėliava, japonų karo vadas pa­
sidavė be sąlygų.

— Yokohama kalėjime didėja Japonijos karo krimina­
listų skaičius. Netrukusi ten bus perkeltas ir gen. Tojo, kuris 
prisipažino prie karo kaltės.

Rusai numušė
J. V. lėktuvą

TOKIJO, Japonija, rūgs. 16 
d.—Gen. D. MacArthur šian­
dien įteikė rusams labai griež­
ta protestą, sovietu aviacija 
numušė didelį J. V. lėktuvą 
Korėjoj.
Amerikos lakūnai vežė mais­

tą ir drabužius Korėjoj esan­
tiems belaisviams, bet keli so­
vietų lėktuvai, nekreipdami 
dėmesio į J. V. ženklus, jį 
numušė.

Rusai apgailestauja, jie sa­
kosi nežinoję, jog tai buvęs J. 
V. lėktuvas.

Teismas kriminalis­
tui Kraemeriui

LONDONAS, rugs. 16 d. — 
Rytoj Lunneburge prasidės 
karo teismas 47 vokiečiams, 
kurie kankino ir žudė žmo­
nes stovyklose.

Kaltinamųjų suole sėdės ži­
nomas kapitonas Kraemer, 
kuris atsakomingas už kelių 
tūkstančiu žmonių nužudymą. 
Jis pareiškė pildęs vokiečių 
valdžios įsakvmus, naikinęs 
valstybės priešus. Manoma, 
kad dauguma kankintojų bus 
nuteisti pakarti.

—Pierre Lavai bylos paruo­
šiamieji darbai jau baigti, ne­
trukus prasidės teismas.

—Fritz Kuhn jau atvežtas į 
uostą, jis bus išvežtas į Vokie­
tiją.

—Sovietų valdžia pasirašė 
prekybos sutartį su dr. Renner 
valdžia ir gavo teisę išnaudoti 
Austrijos žibalo versmes. J. V. 
ir britai nepripažįsta Rennerio 
.sudarytos valdžios.

—Guatemala ir Panama pri­
pažino Jose Girai sudarytą ispa­
nų respublikos valdžią.
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| LIETUVIU RATELIAI |
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APIE BALF PRAKALBAS
Sekmadienį, rugsėjo 9 d., Vi 

sų šventų parapijos svetainėj, 
108^6 Wabash avė., po pietų 
įvyko prakalbos, kurias rengė 
B ALĖ 57 skyrius agitacijos 
tikslu, kad padaryti pasekmių 
gesnį drabužių rinkimo vajų, 
kuris baigsis su pabaiga šio mė­
nesio. Prakalbos pradėtos su 
Amerikos ir Lietuvos himnais.

Roselando kareivių motinų 
choras vadovybėje Kasto Sabo 
hio sudainavo po keletą dainų 
per du kartu.

Pirmas kalbėjo klebonas 
Šaulinškas, kuris daug darbuo 
j a si Skyriau S veikloje; per jo 
pasidarbavimą it skyrius buvo 
suhrgaiiižiiotas. Kun. šaulius 
ko kalba buvo’ jausminga, k vie 
čianti visus Rose’ando lietuvius 
prisidėti prie gelbėjimo’ Lietu 
iu)s žmonių, aukaujant kodau 
giausiai. Po. kuri. Šaulinško kai 
bos buvo pakviestas skyriaus 
pirmininkas Petras Niedvaras, 
kuris plačiai atpasakojo iŠ sky­
riaus veikimo ir atliktus dar

bus. P. Niedvaras pasakė, kad 
skyrius dalyvavo BALF pirma 
me drabužių vajuje ir buvę per 
skyrių surinkta 2,800 svarų 
drabužių ir avalynės. Pinigais 
aukų surinkta ir pasiųsta BALE 
eentnan virš $400. Dabartinių 
me drabužių rinkimo vajuje 
skyrius turi jau surinkęs apie 
2,000 svarų. Skyriaus tikslas 
šiame vajuje drabužių surinkti 
iki trijų tonų. Drabužiai pri- 
i įnami penk’adienio vakarais 
parapijos svetainėj nuo 7 iki 9 
vai.

Ponia J. Daužvardienė ir adv. 
A. Oli.3 plačiai aiškino apie veik 
ią Bendro Amerikos Lietuvių 
Šalpos Fondo ir apie Commit n 
ity Fondo veikimą, kaip' tie foh 
dai buto suorganizuoti ir kokią 
pagalbą teikia lietuviams. Ragi 
no tose'ahdiečius prisidėti dar 
bu ir aukomis Lietuvos žmonių 
gelbėjimui.

Po prakalbų prisitašė keletas 
roselandiečių prie skyriaus, pa­
sižadėdami pasidarbuoti.

Svetys

PRANEŠIMAS
Lietuvių Soc. Sąjungos 

centralinės kuopos susirin­
kimas įvyksta trečiadienį, 
rugsėjo 19 d. 7vai. vaka­
re, “Naujienų” name.

Yra svarbių reikalų ap­
svarstyti, todėl kviečiami vi­
si nariai atsilankyti ir itd- 
vesti naujų narių.

APIE TUOS IR KITUS DALYKUS
Chicagos Suvalkiečių Draugijos Choro darbuotė

šia ten ir pasiliks, nes rimtai 
rengiasi tai padaryti. Ypač po 
iria, kuri ten lankėsi ir apsipir 
ko.žemės, sako: “Statysim ba 
kūžę ir ramiai gyvensim”. —D;

Lietuviškos Pavar­
dės Sugrįžusių 
Karių Tarpe

' ---------- T-
Paskelbtas naujas sąrašas 

karių, kilusių iš Chicagos ir 
apylinkės, kurie sugrįžo į 
Jungtines Valstijas. Jų tarpe 
viena pavardė minima lietu­
viška, būtent, Pfc. Z. B. Sin­
kus, 5225 So. Ashland Avė.

Paleistas iš Kariuo­
menės Anthony _ 
Petronis

[CHICAGOS ŽINIOSj

Mėsos Vis Dar 
JaUčamas Trukumas

Pastaruoju laiku nemažai 
kalbama apie reikalą panai­
kinti mėsos racionavimą. Rei­
kalaujama panaikinti jos ra­
cionavimą todėl, kad susikro­
vę dideli jos ištekliai ir ji ga­
linti sugesti, ba žmonės racio- 
navimo punktų neturi.

O tuo tarpu valgyklų savi­
ninkų patyrimas yra, kad šian­
dien kai kurių iriėšos rūšių 
sunkiau yra gauti, negu pir­
ma, kai veikė palyginti griež­
tas mėsos racionavimas.

Kitas dalykas. American 
Meat Institute padare atsi- 
klausimą plačiame šalies plo­
te. Ir visur pasirodė, kad bent 
šiuo laiku yra jaučiamas mė­
sos trukumas.

Kodėl kai kurie interesai 
reikalauja panaikinti mėsos 
racionavimą? Aiškinimas es­
mėj yra toks: Nuėmus racio- 

I navimą, galima bus parduoti 
mėsą parinktiems kostume- 
riams ir, suprantama, galima 
bus tikėtis pelnininkesnių kai­
nų.

Perkėlė į Naujas
Vietas 171
Policininką

Policijos komisionierius All- 
man įsakė perkelti į naujas 
vietas 171 policininką. Tatai 
liečia 18 policijos seržantų, 
145 eigulius ir du policininkus 
operuoto jus. Komisionierius 
Allman sako, kad perkėlimai 
padaryti reguliarioje policijos 
departamento veikloje.

E I 0*^ IRI M Gėlės Mylintiems 
O O O Vestuvėms, Ban- 
O O iO kietams, Laidotu- 

W I i ĮĮmI ffa vėms, Papuoši- 
1 1 ■ mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone LAFAYETTE 5800

I Siunčiam GėlesLū VEIKIS vM.
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

SUSIRINKIMAI
NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky­

riaus sandėlis priima drabužius, Ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas­
dien nuo 4-tos vai po pietų iki 8-tos 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų ną- 
mas, 1641 Wabansia Ave.

BRIGHTON PARK
BALF 6-tas skyrius dar vis pri­

ima drabužius dėl nuo karo nu­
kentėjusių lietuvių, bet vajus bai­
gsis su paskutine d. šio mėnesio. 
Taigi kas dar turite drabužių, ava­
lynės ir blanketų, tai malonėkite 
atnešti į stotį 4401 So. Mozart St. 
arba pašaukti LAFayette 2973, o 
mes paimsime jūsų auką. Valandos 
7 iki 9 v. vak. Pirmad. ir Antrad.

Tttrime tiaują energingą trio 
Rytoją. Pamokos įvyksta kas 
trečiadienį nuo 8 valandos iki 
lO tcs Gage Parko salėje, 55th 
št. Ir So. Western avė.

Ruduo prasidės, kartu prasi 
dės ir parengimai svetainėse, d 
Suvalkiečių Draugijos Choras 
turi pusėtinai užprašymų pildy 
ti programas. Tad turime netin 
gėt, pamokas lankyti, nepraleis­
ti jų nė vienos.

Mūsų mokytoja datbubjksi 
sunkiai mums. P lė mokytoja 
yrą linksma ir mandagi. Kai 
kurie dainininkai buvo apleidę 
pamokas, bet dabar jau grįžta 
atgal į chorą. Malonu buvo 
matyti Rudienę ,su vyru, kuri 
ilgą laiką buvo apleidus. Drau 
gė Bene buvo sunkiai susirgusi, 
tačiau pasveiko, nugalėjo visas 
kliūtis ir lanko pamokas.

D-gė Bumkienė
Ptiniškaitūs vestuvėse teko 

kalbėtis su mūsų dradge Būro 
Mene. Nusiskundė ji sato Ilki 
riiu: žėhtą sulaikė iŠ kariuoihe 
nėš, bet jo sveikata pusėtinai 
pažeista. Sūnų paėmė Dėdė Sa 
riias į katiridmenę. Vis toms trio 
finoms nelairiiirigi gyVenihid 
skausmai — vienoms baigiasi, 
kitbrils prasideda. O jaunuolius 
Dėdė Šamas ome it ims, it ne 
žinia kadi jų ėriliriias pasibaigs; 
Tik, žiribma, dabdr ne taip pa 
Vbjiriga, karui užsibaigus. Tai­
gi draugūs Burokienės mes lau 
kiame prie mąsų choro.

Tniptitiš apie dai'baviėtę
Dirbu Agar kompanijai. Vie 

na kartą atėjo viršininkas į mū 
šų skyrių ir klausia apie nau 
jus darbininkus. Aš sakau, iŠ 
krir mes gausime, duok skelbi 
mą Naujienoms, tai ir dausi 
darbininkų, ries lietuviai darbi 
ninkai skaito Naujienas. Jisai 
gi sako, kad nebežinąs adreso. 
Aš jam pasakiau adresą ir jis 
išėjo, . . . . .

Cž. keleto dienų randu Nau 
j ienose skeli: imą, ka d Agar 
kompanijai reikia darbininkų.C 
Vis gi man keistas pasirodė 
skelbimas, kadangi seni šios 
kompanijos dariininkai neturi 
darbo .užtektinai ir tik keletą 
valandų dirba per dieną. Gi čia 
haujų reikalauja.

Kitą dieną jis atėjo ir man 
padėkojo už gerą patarnavimą, 
nes, sako, per -Naujienas atei 
na daugiau darbininkų. Aš bet 
gi jam sakau: vietiniai neturi 
darbo, o jūs naujus imate. Jis 
atsakė: gal kitą mėnesį bus

daug darbo ir dirbs viršlaikį. 
Tačiau jis neužtikrino, tik pa 
.sakė “gal”.

žinoma, naujus ima, mažiau 
moka. Dauguma eina kitur dar­
bo ieškoti, nes su didele šeimą 
negali pragyventi. Agar kom 
panijos darbininkai neturi uni 
jos, taigi viršininkai taip daro, 
kaip jiems geriau. Bodos, dar 
biriirikai galėtų susiprasti, susi 
organizuoti, bet riėhori mokėti 
unijai duoklių.

Kas pavasarį būna balsaVi- 
mks, rinkimas Unijos, bet kom 
prihija gritiria daugiau balsų ir 
darbininkai lieka be unijos. Po 
rinkimų, kurie nori uiti jos, tuos 
atleidžia. Toliau kas bus naujo, 
hežiriia. —Marcele 'tveri jtriias

Lietuvis Bridgeporte 
Persišovė
Nugabentas į Peoples ligoninę

BRIDGEPORTAS. — Sekma­
dienį popiet, apie 1:30 valandą, 
persišb'VČ it susižeidė lietuvis 
John Dančiukas, 3346 So. Union 
avehuė.

Yra žmogus jau pagyvenęs, 
pušamžis ir Vėdęs. Sužeistąjį ai 
skubinusi policija ritigabeno į 
Peoples ligoninę.

Kdip siihki jo podėlis, t. y. 
aip sunkiai buvo sužeistas, iš 

karto neteko patirti.
George žižinauskas

Sulaukė Garnio
Dovana£

CiCĖiiO. — ĖU, Albina ir 
Stdsyš RUkash didžiai linksmi, 
sulaukę dovaną iŠ to ilgakojų 
garnio, kuris paliko jiems sūrių 
apie 9 švarų Loretta ligoninėje.

Motina ir sūnus tarpsta ge 
rai, ir kol ši žinia tilps laikrUš 
’■y, tai jau jie bus namie, savų 
jų i arpe, adresu 4814 W. 15th 
street; - ■ • ■ ■ ■

Pp. Pakasių naujagimiui sū 
nui vardas duota Peter Antho 
ny; Tuo įvykiu- nemažai džiu 
gauja pp. B. Palluliai, nes jau 
trečią kartą jie vadinami Grand 
Pa. ir Grand Ma. O tai puikiai 
skamba.

Beje, pp. Palluliai nekantriai 
laukia savo sūnaus iš karo far 
nybos sugrįžtant. Jie yra nusi­
statę jam pavesti bizni, 5—10 
Tavern, o patys ims atostogas 
į saulėtą Kaliforniją. Greičiau

Jau prieš kur' laiką sugrįžo 
namo ir tapo paleistas iš tarny ­
bos Sgt. Anthony Petronis, 
3849 W. 66th street. Jo motina, 
p ia Emilija Aksomai t ienė (po 
pirmu vyru Lukas), džiaugiasi, 
kad sūnus sugrįžo sveikas ir 
linksmas.

Tarnyboje Sgt. Anthony Pet 
ronis išbuvo 4 metus 6 mene 
sius ir 7 dienas. Tarnavo jisai 
Pacifiko srity. Jau buvo tarny­
boje tuo laiku, kai japonai už 
puolė Pearl Harbor. Jam teko 
dalyvauti mūšiuose trijose sa 
lose, jų tarpe Gilbert ir Midway 
salose.

Antrasis ponios Aksomaitie 
nes sūnus, Pfc. Walter Petro 
nis, dar tebetarnauja. Jis tačiau 
randasi šioje šalyje, būtent 
New Orleans, La. Yra išbuvęs 
tarnyboje 16 mėnesių už van 
clenų, Panamos Kanalo zonoje.

P ia Aksomaitienė tik tuos 
dri vaikus teturi, taigi, supran 
tania, nekantriai laukia laiko, 
kada ir antras sūnus sugrįš na 
rno ir bus paleistas iš tarnybos.

Hoover Chicagoje
Kiiip šiandien, pirihadienį, 

Chicagoje laukiama buvusio 
Jurigtiriių Valstybių preziden­
to Herbert Hooverio. Jam yrri 
rengiamas užkandis Sliermail 
viešbuty, jis čia pasakys kalbą 
tema “Post-War Loans”. Kal­
bėtoją perstatytys gen. Char­
les G. Dawes.

Advokatas 
Nuskendo

38 metų chicagietis advoka - 
tas, James P. Byrnes, praėjusį 
šeštadienį išvažiavo 18 pėdų ii 
gi o laiveliu pasivažinėti Michi 
gan ežere. Jisai plaukė kartu su 
Douglas Smith, savo pažįsta^ 
mu. . ž

Pasak SmEho, Byrnes stove 
jo prie laivelio kranto, o van 
duo buvo itin šiukštus. Byrnes 
paslydo it įkrito į vandenį. Jis 
nuskendo. Nelaimė įvyko ties 
Wilmette miesteliu.

Darbininkai Teikė 
Paramą Požemi­
niam Judėjimui

Visą laiką, kai Hitleris siau- 
■ ėjo Europoje, o japonai Azijo ■ 
je,.jų okupuotose šalyse ėjo po­
žeminis judėjimas, kuris kovo 
jo prieš nacius ir japonus. Ši­
tas judėjimas gavo paramos iš 
Amerikos. Daug paramos teikė 
jam Amerikos darbininkai. Ap 
skaičiuojama, kad Amerikos 
Darbo Federacija, C. I. O. ir ki 
tos unijos surinko ir išdalino 
požeminio judėjimo veikėjams 
$9,000,000 su viršum.

p®
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A. B. PETKUS

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA IB DIDUAU8IA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS CICERO 2109 

CICERO, ILLINOIS

Laidotuvių Direktoriai

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1945 Metams
DRAUGIJA TAUTIŠKA GARSAUS 
VARDO LIETUVIŲ VALDYBA 
1945 METAMS: Pirmininkas—St.

Petkus, 4530 S. Paulina st.; pirm, 
pagelb.—P. Svetrunas, 4514 So. 
Washtenaw avė.; nutar. rašt.— 
J. Yuškėnas, 2547 W. 45th St.; 
finansų rašt.—P. Ukockis, 4049 S. 
Artesian Ave.; Kasierius—F. Dik- 
tus, 4559 S. Hermitage Ave.; 
kasos globėjas—St. Stoškus. 6522 
S. Rockwell St.; Kasos kontro- 
lis—J. Urbans, 6649 S. Maple­
wood Ave.; Teisėjas—St. Stoškus, 
6522 S. Rockwell St.; durų mar­
šalka—J. Yucikas, 4624 S. Mozart 
St.; ligonių apekūnas P. Ųkoc- 
kis, 4049 S. Artesian Ave.: ligo­
nių apekunė—Agota Czesna, 4501 
S. Paulina St.

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLUBO VALDYBA 
1945 METAMS: Juozapas Rūta^— 

pirm., 3150 S. Rockwell St.; Pet­
ras Kilius—pagelb., 3347 South 
Lituanica Ave.; Stanislaus Kune- 
Vicie—nut. rašt., 3220 S. Union 
Avė.; Feliksas Kasperas—fin. 
rast., 3534 S. Lowe Ave.; Povilas 
Petraitis—kontr. rast., 812 West 
33rd St.; Juozapas Balčiūnas—ka­
sierius, 7149 So. Sacramento Ave. 
Albinas Matejunas—apiekunas ka­
sos, 3465 S. Lituanica Avė.; Ka­
zimieras Valaitis—apekūnas ligo­
nių, 3638 S. Union Avė. Laiko 
susirinkimus kas mėnesį pirmą 
penktadienį, 7:30 vai. vakaro., 
Chicagos Liet. Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St. Priimami nariai 
nuo 18 iki 40 metų amžiaus.

JONIŠKIEČIŲ L. IR KULT. KLU­
BO VALDYBA 1 9 4 5 METAMS:

Pirm.—J. Jonkus, 6430 S. Camp­
bell Avė.; Vice-pirm.—J. Kle- 
vinskas, 5135 S. Dorchester Ave.; 
Nut. Rast.—J. Keturakis, 3217 S. 
53rd Ct., Cicero, Ill.; Fin. Rast.— 
S. McNamee, 6802 S. Maplewood 
Ave.; Kasierius—A. Masiulis, 3252 
S. Halsted St.; Trustees—M. Mi- 
ravičienė, 2539 West 46 th Pl.; 
M. Masiulienė, 3252 S. Halsted 
St.; Koresp.—S. McNamee, 6802 
S. Maplewood Ave. Susirinkimai 
yra laikomi kas antram sekma­
dienį kiekvieno mėnesio, 2417 W. 
43rd St. (Hollywood Inn), kai 
1:30 vai. popiet.

LIETUVIŠKOS TEATRALI Š K O S 
DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 VAL­
DYBA 1945 METAMS: Anna Ale- 

lunas—pirm.; Antanas Mitraus- 
kas—pirmin. pagelb.; Frank Opul- 
kas—nut. rast., 3949 S. Artesian 
Ave.; Thomas Šalkauskas—fin. 
rast.; Margaret Karis—kasos pa­
gelb.; Justin- Yuskenas—kasie­
rius; Tadas Selickes—durų sar­
gas; Tadas Selickes—ligonių lan­
kytojas; Joseph Bartkus—teis.; 
Elizabeth Tamson—teisėjo rast.; 
Frank Opulskas—korespondentas.

—Gen. Marshall išsiuntinėjo 
visiems kongreso nariams 
laišką ir knygutę, kurioje aiš­
kinamos priežastys lėtos de­
mobilizacijos.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių 
Asociacijos

« Ambulance
" Patarnavi-
! m as Dienų
į ir Naktį

TURIME 
\ į KOPLYČIAS 
\ į VISOSE MIESTE 

DALYSE

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVAL­
KIEČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 
1945 METAMS: Pirmininkaš—John

Puniška, 2605 W. 43rd St., Tel. 
Lafayette 9623; Vice-pirm.— A. 
Grygel, 2919 W. 65th St.; Nuta. 
raštininkas —Wm. Esmont, 4255 
So. Rockwell St.; Finansų-rašt. 
—M. Carter, 4342 S. Campbell 
Ave.; Iždininkas—A. Endzulis, 5610 
S. Maplewood Ave.; Chore pirm. 
—Wm. Krisciunas, 7136 S. Rich­
mond St.; Koresp.— Ona Svir- 
mickas, 7202 S. Fairfield Ave. 
Šusirinkimai įvyksta kas ketvirtą 
pirmadienį mėnesio, 7:30 valan­
dą vakare, Hollywood s vet., 2417 
W. 43rd St.

ALBERTAS KLAUBA
GYVESO 4432 SO. SAWYER AVE., TEL. LAFAYETTE 6514

Mirė rugsėjo 15 d,, 7:55 vai. vakaro, 1945 m., sulaukęs 36 
metų amžiaus. Gimęs Kingston, Pa.

Paliko nuliūdę: mylima motina Anięlė, po tėvais Makauskai­
tė, tėvas Leonardas; sesiio Liudvina Spitzer jdš vyras Corp. Les­
ter U. S. Army; dėde Kostantinas Riauba ir jo vaikai: Kostan- 
tirias, Jonas, Fdwardaš ir Adolfas ir jų moterys ir šeimos; 3 
tetos: Emiliją Tameiienė; Petrotiėlė Macevlčienė ir jos šeima; 
Suzana Oleskis ir jos šeima; Krikšto tėvas Pranciškus ir krikšto 
motina Jeva Makauskai ir kitos giminės ir draugai.

Priklausė piie Keistučio Pašalpos Kliubo.
Kūnas pašarvotas Juliaus Liulevičiaus koplyčioj, 4348 So. 

Califtjinia Avė.
Laidotuvės įvyks treč., rugsėjo 19 d., 1:30 vai. popiet. Iš 

koplyčios bus nulydėtas į Lietuvių Tautiškas kapines.
Visi a. a. Alberto Klaubos giminės, draugai ir pažįstami nuo­

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Tėvai, Sesuo, Švogeris, Dėdė, Tetos ir kitos Giminės.

Laid. Direkt. Julius Liulevičius, Tel. LAFayette 3572.

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: CANAL 2515 PULL. .1270 COMMODORE 5765 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

'■ANTANAS M.
3307 LITUANICA AVENUE

PHILLIPS
Phone YARDS 4908

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS”
3554 SO. HALSTED STREET 710 WEST I8th STREET

Telephone YARDS 1419

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO­
LITIKOS KLUBO VALDYBA 1945 
METAMS: C. Kairis—pirm., 3031

N. Park Side Ave., tel. Berkshire 
7406; M. Cepuleviez—vice, pirm. 
3327 W. Le Moyne St., tel. Spaul­
ding 7903; A. Lungevicz—protok. 
rast., 1814 Wabansia Ave., tel. 
Humboldt 2285;. S. Buneckis— 
finansų rast., 3327 W. Le Moyne 
St., tel. Spaulding 7903; M. Po- 
piera—kasierius, 1701 N. Pulaski 
Rd., tel. Albany 9236; A. Kupre- 
viez—maršalka, 3327 W. Hirsch 
St. Klubo mitingai atsibūna kas 
trečią trečiadienį 8 vai. vakaro, 
8600 W. North Ąve.. Chicago.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 
VALDYBA 1945 M.: P. Arlauskas— 

pirm., .2109 Cleveland Ave.; F. 
Povilaitis—pirm, pagelb., 10051 
So. La Salle St.; J". Keturakis— 
nut. rast.. 3217 S. 53 Ct., Cicero 
50, III.; A. Grincevich—f in. rast., 
4450 S. Hermitage Ave.; St. Nip- 
rikas—kąsierius, 3824 Deodor St., 
Indiana Harbor, Ind.; Kasos glo­
bėjai: Alf. Masiulis, 3252 S. Hal­
sted St. ir Frances Dvilaitis, 1330 
S. 49 Ave., Cicero 50, Ill.; J. Ba- 
lakaš—korespondentas, 1414 So. 
49th Ct., Cicero 50, Ill.; Ch. Gas­
per—maršalka, 11340 S. Troy St. 
Susirinkimai laikomi vieną kartą 
į mėnesį, ketvirtą sekmadienį, 1 
vai. po pietų, Hollywood Inn, 
2417 W. 43rd St.

PIRKITE KARO BONUS
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Iš Pietų Amerikos
J. Lazdauskas-Toliušis

REAKCIJOMS PATARNAUJANTIEJI 
POLITINIAI ĮVYKIAI

Berlyno kapituliacijos atgarsis Urugvajuje. — Riaušes. 
— 99 žmonės sunkiai sužeisti. — Kova su policija. — 
Krautuvių plėšimas. — Prievartavimas pritarti So­
vietų Rusijai. — Peiliais badz ir policijos arklius.— 
Įžeidinėjimas tarp komunistų ir nacionalistų neturi 
ribų. — Pažangiųjų liberalų dienraščio “EI Dia” Re­
dakcijos užpuolimas. — Hitleris vakar, Stalinas šian­
dien. — Nėra tolerancijos ir nelaukite jos. — Prisi­
menant 1940 metus. — Politinė norma turi turėti 
moralinę normų. — Laisvė žmonių lūpose. — Reak­
cijos pavojai. — Politinė demokratija., ir socialinė 
demokratija. — Kiti įvykiai ir kiti laikai, ir t.t.

(Specialiai “Naujienoms”)
Berlyno kapituliacija.

Urugvajaus sostines Montevi­
deo nepriklausomybės avenida 
— Avenida 18 de Julio — kelia 
praeiviams nerimą. Jos iliumi­
nacijos nieko nestebintų, jei tai 
būtų karnavalų laikas. Bet kar­
navalai jau senai pasibaigė, tai 
kam tos iliuminacijos?

Tai pasiruošimas iš anksto 
Berlyno kapituliacijos apvaikš­
čiojimui. Bet kada tas Berlynas 
kris? Gal ryt, gal poryt, o gal 
niekad? Žinių telegramos prieš­
taraujančios viena antrai. Me­
las žmonėms jau taip įkyrėjęs, 
kad jie ir į tikrą tiesą žiūri su 
nepasitikėjimu. Vienok, kiek 
kas kartų būtų buvęs melo ap­
viltas, vistiek Berlyno kritimas 
buvo maždaug realus, įtikinan­
tis. Vienas dalykas tik suko 
žmonėms galvas: kas pirmiau­
siai įeis į Berlyną? Jei Patton, 
jei amerikiečiai, tai bus didžiau­
sias džiaugsmas didžiumai lie­
tuvių, o visam Amerikos žemy­
nui bus didelė garbė. Jei rusai, 

• džiaugsmas ir garbė rusams. 
Bet kad anglai pirmiausia įeitų 
į Berlyną, niekas nenori. Tik 
patys anglai džiaugtųsi pirmi į- 
ėję Berlynan. Kodėl į anglus 
žiūri su panieka, su nepasitikė­
jimu? Rusai simpatiški dau­
giausia slavų rasės žmonėse. A- 
merikiečiai turi daug daugiau 
simpatijų, negu rusai ir anglai, 
visuose visuomenes sluoksniuo­
se ir visose rasėse. Gal todėl, 
kad Jungtinės Amerikos Valsty­
bės neveda imperialistinės poli­
tikos, nesisavina svetimų teri­
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torijų? Gal) todėl, kad J. A. V. 
darbininkai geriausiai uždirba? 
Gal todėl, kad Jungtinėse Ame­
rikos Valstybėse nėra politinių, 
pilnoj to žodžio prasmėj, kali­
nių, nei tokių, kurie už politinį 
veikimą būtų buvę priversti 
bėgti į svetimus kraštus?

Argumentų, paąkstinančių 
simpatizuoti amerikiečiams yra 
apsčiai ir jie visi yra maždaug 
realūs, patikėtini. Ir reikia pa­
sakyti, kad argumentai apie 
žmonių gyvenimą Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse lengvai 
sumuša rusų argumentus. Kad 
ir didžiausias fanatikas stalinis- 
tas vis tik pasirinktų Jungtines 
Amerikos Valstybes. Kodėl? To­
dėl, kad ir fanatikas, vis tik nu­
mano, kad Rusijos darbininki­
jos gerbūvis daugiau yra pro­
pagandos išpūstas, sunkiai pa­
tikrinamas. Stalino diktatūra 
rusų darbininkams neleidžia 
laisvai išvažiuoti iš Rusijos. O 
tatai jau argumentuoja apie 
sunkų Rusijos darbo liaudies 
gyvenimą, ir tik todėl jis sten­
giamasi paslėpti nuo pasaulio. 
Laisva rusų darbininkų emigra­
cija į užsienius, išneštų tas pa­
slaptis, kurios būtų patikimiau­
sios už visas propagandas. Tie­
sa, Stalino leitenantai sako, kad 
Rusijos darbininkai nenori emi­
gruoti. Bet jei taip, jei nenori, 
tai kodėl egzistuoja Rusijoj į- 
statymas, kuris sako, kad jieiga- 
lirna emigruoti? Po tuo įstaty­
mu dar yra prirašyta ištisa agi­
tacija apie pasibaisėtiną darbi­
ninkų gyvenimą kapitalistinėse 

valstybėse. Galėtų, rodos, rusų 
darbininkai emigruoti ir patys 
savo akimis pamatyti tą “pasi­
baisėtiną gyvenimą kapitalisti­
nėse valstybėse”. Sugrįžę iš ka­
pitalistinių valstybių į Rusiją, 
tie darbininkai būtų patikimiau­
siais, labiausiai įtikinančiais 
propagandistais, kad prie Stali­
no diktatūros darbininkai ištik- 
rųjų geriau gyvena už tuos dar­
bininkus, kurie randasi kapita­
listinėse valstybėse.

Yra ir daugiau argumentų, 
kurie aiškiai mums pasako apie 
emigracijos uždraudimą Rusi­
joj. Pavyzdžiui, kalbos apie be- 
klasinę santvarką Rusijoj yra 
didžiausias, pats « nachališkiau- 
sias melas. Reikia būti niekam 
nevertam, kad nerasti klasinio 
skirtumo tarp maršalo ir papra­
sto kareivio, tarp fabriko direk­
toriaus — komisaro ir fabriko 
kiemsargio, tarp šeimininkės ir 
tarnaitės. Jei kas nepatikėtų 
šiems žodžiams, kad ir dabarti­
nėj Rusijoj yra ponų ir tarnų, 
tegul tas nusiperka iš eilės kelis 
“Izvestijos” arba “Prąvdos” nu­
merius, ir juose ras, kad toks 
ir toks komisaras, toks ir toks 
pulkininkas, toks ir toks fabri­
ko direktorius ieško tarnaitės, 
kambarinės, virėjos, ir t.t.

Tik pro šalį praeidamas pa- 
liačiau šį dalyką. Apie jį galima 
būtų argumentuoti daug dau­
giau, bet mano misija yra ap­
rašymas ne to dalyko, o visai 
kito: būtent, Berlyno kapitulia­
cija ir su ta kapituliacija susiję 
kiti dalykai.

Berlyno kapituliacijos proga 
buvo nesunku permatyti, kam 
Urugvajaus darbininkija labiau­
sia simpatizuoja, ir dar dau­
giau: kodėl simpatizuoja? La­
biausiai simpatizuoja amerikie­
čiams, o kodėl, tai jau žinote 
ne vien iš mano pasakojimų. 
Antroj vietoj eina prancūzai 
(tą parodė Paryžiaus išlaisvink 
mo sutikimas, pralenkęs net 
Berlyno kapituliacijos džiaugs­
mo išreiškimą), trečioj vietoj 
eina rusai, ketvirtoj anglai ir 
t.t.

Riaušės.
Berlyno kapituliacijos progą 

buvo norėta šiek tiek panaudo­
ti demokratijos propagavimui. 
Ilgoje laisvės avenidoje buvo iš­
dirbtos iš elektros lempučių di­
džiulėmis raidėmis žodiai “Te­
gyvuoja Demokratija”, paskui 
“Roosevelt” ir tautinės Urugva­
jaus valstybės vėliavos su užra­
šais “Laisvė arba mirtis, ir t.t.

Bet atėjus Berlyno kapitulia­
cijos pirmosioms žinioms gegu­
žės 2 d. š. m., žmonės kaip ir 
padūko. Nemačijo gražūs ©bal­
siai apie demokratiją ir laisvę. 
Atsitiko taip, kaip Lietuvoje, 
kuomet demonstruojančių vai­
kėzų pulkas Kaune numušė nuo 
galvos generolui Bulotai kepu­
rę, kam pastarasis nepakėlė ją 
eidamas pro Sovietų Sąjungos 
vėliavą. Jei Bulota būtų nepa­
kėlęs kepurės Lietuvos vėliavai, 
tai būtų buvę vieni tik niekai...

Generolo Bulotos “kepurės is­
torija”, kaip jau visi gerai ži­
note, buvo niekas kitas, kaip 
demokratinės Prez. Dr. K. Gri­
niaus vyriausybės kompromita­
vimas. Tai buvo pretekstas vc- 
lionies Smetonos ir Voldemaro 
šalininkams paruošti pervers­
mą, kad demokratinį režimą 
pakeitus diktatūra. Greičiausia, 
kad toji komunistinė demons­
tracija buvo suruošta pačių per­
versmininkų, nes vėliau jie bu­
vo labai įsikandę linksniuoti tą 
“generoliškos kepurės numuši- 
mo istoriją”. Tautininkai tą ke­
pure argumentavo iki pat Sme­
tonos išbėginio iš Lietuvos, reiš­
kia, apie tryliką metų toji ke­
purė tautininkams buvo tam ti­
kra politinė argumentacija prieš 
Lietuvos demokratus.

Kaip tie Lietuvos įvykiai pa­
tarnavo reakcijai, privedusiai 
prie daug nuostolių ir daug po­
litinių ydų Lietuvai davusio 
1926 metų perversmo, taip Ber­
lyno kapituliacijos proga įvyku­
sios Montevideo riaušės patar­
nauja demokratijos kompromi­
tavimui Urugvajuje. Vieton 
džiaugtis, demonstrantai pradė­
jo muštynes. Pirmiausiai jie į- 
siveržė į pažangiųjų demokra­

tų dienraščio “EI Dia” Redak­
ciją, prievartaudami Redakcijos 
tarnautojus iškabinti Sovietų 
Sąjungos vėliavą šalia Urugva­
jaus, Jungt. Am. Valstybių, An­
glijos, Prancūzijos ir kt. valsty­
bių iškabintų vėliavų. Redakci­
jos tarnautojai demonstrantams 
atsakė, kad laisvoj šalyje gy­
ventojai laisvai išreiškia ir sa­
vo simpatijas; kad iškabinti da­
bartinę Rusijos vėliavą, reikštų 
simpatizavimą diktatūroms, ku­
rios yra mūsų aršiausiais poli­
tiniais priešininkais. Tik oficia- 
lės Urugvajaus įstaigos galin­
čios be kompromitacijos iška­
binti Sovietų Sąjungos vėliavą, 
nes joms politinės ideologijos 
principas ir politinės normos 
gali ir neturėti politinės mora­
lės normų.

Demonstrantai, gavę šį atsa­
kymą iš Redakcijos tarnautojų, 
išdaužė Redakcijos baldus ir 
langus. Po to prasidėjo tikros 
riaušės gatvėse. Daugelis ko­
mercijos namų, neturėjusių iš­
kabintos Sovietų vėliavos, buvo 
užpulti, išdaužyti langai ir api­
plėšti. Viso 31 komercijos na­
mas nukentėjo. Iš civilių žmo­
nių buvo sužeisti 99, iš policijos 
— 24 ir 4 užmušti. 24 policijos 
arkliai sužeisti peiliais.

Stalinistai, pamatę gyventojų 
pasipiktinimą riaušėmis, teisi­
nasi, mesdami kaltę nacionalis­
tams, kurių vadas yra Dr. Luis 
Alberto Herrera.

Būdami laisvais nuo simpati­
jų diktatūroms, pasakyti gali­
me nors tai, kas labiausiai pa­
tikima: stalinistų parlamento 
atstovai parlamento sesijoj kal­
tindami nacionalistus vadino 
juos “tėvynės išdavikais”, o na­
cionalistai (tautininkai) kaltin­
dami dėl riaušių komunistus, 
vadino juos prostitutėmis, ypa­
tingai jų atstovę moterį tiesiog 
įvardino “tu, prostitute”, ir t.t.

Manome, kad toji padėtis ne­
galima toleruoti. Neneigsime, 
kad politinių kovų įkarštyje 
žmogus gali kartais iškrypti iš 
lygsvaros ir gali net pavartoti 
brutališkumą. Mes taip pat ne­
same laisvi nuo išsišokimų ir 
klaidų, ir manome, kad niekas 
nėra laisvas nuo jų.

Bet ką galima pasmerkti, tai 
tą politinį tikslą, kuris norimas 
pasiekti įžeidinėjimais tarp sta­
linistų ir nacionalistų, sudaran­
čių efektą, jog ir stalinistų ir 
nacionailstų politinė norma ne­
turi moralės normų. Jiems už­
tenka vien supykti, kad būtų 
galima viską išsakyti ir kažin 
ką padaryti. Jiems užtenka pyk­
čio, kad ir tokiems dalykams, 
kaip žmogaus, savo politinio 
priešininko, sužeidimui bei už­
mušimui. Jų tarpe nėra toleran­
cijos ir nelaukite jos.

Prisimenant 1940 metus.
Ką reiškė dienraščio “EI Dia” 

pozicija? Jinai reiškė nieką ki­
tą, kaip tik nenorėjimą reikšti 
savo simpatijų tiems, kuriems 
jis nesimpatizuoja. Dabar pa­
klauskime, ar laisvoj šalyje 
žmogus turi turėti teisę simpa­
tizuoti kam jis nori? Atsaky­
mas aiškus kaip diena: laisvoj 
šalyje žmogus turi teisę ir ko­
voti prieš tai, kas jam nepatin­
ka. Tik demokratinėj, laisvoj 
šalyje pats kovos būdas yra 
skirtingas nuo tų kovos būdų, 
kurie vartojami diktatūros — 
nelaisvės šalyse. Demokratinėje 
šalyje ir demokratinėje kultū­
roje skaitome nepadorumu įžei­
dinėti savo politinį priešininką, 
o mušti jį arba nužudyti yra 
įstatymais draudžiama. Kas ki­
ta nelaisvės—diktatūros šalyje. 
Nelaisvės šalyje negalima turė­
ti politinių priešininkų, bet jei­
gu jų yra, tai su jais galima, 
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verčiama, elgtis taip, kad jų vi­
sai nebūtų. Logikoje, ten gali­
ma čiupti priešininkui už spran­
do ir trenkti jį žemėn taip, kad 
jis daugiau nebeatsikeltų.

1940 metais Urugvajaus ko­
munistų partija ruošė demons­
tracijas už taiką su Vokietija, 
demonstracijas nukreiptas prieš 
Jungtines Amerikos Valstybes 
ri Angliją, bet nei amerikonai 
nei anglai nereikalavo, kad tie, 
kurie jiems nesimpatizuoja, iš­
kabinėtų jų vėliavas prievartos 
vedami.

Kodėl amerikonai ir anglai 
nesielgia taip, kaip stalinistai 
elgiasi? Amerikiečių įtaka Uru­
gvajuje kur kas didesnė, negu 
Stalino leitenantų, ir amerikie­
čiai būtų galėję prievartauti sta- 
linistūs visais būdais, bet vis tik 
to nepadarė. Paaiškinti šį daly­
ką galima tiktai tolerancijos 
buvimu pas amerikiečius, kai 
tuo tarpu pas “komunistus” tos 
tolerancijos visai nebuvo anks­
čiau, nėra jos pas juos ir da­
bar. O kur nėra tolerancijos, 
ten nėra ir demokratijos.

Dienraščio “EI Dia” elgesys 
nebuvo agresyvus prieš Sovietų 
Sąjungą, kai tuo tarpu Sovietų 
Sąjungos šalininkų elgesys tiek 
prieš amerikiečius ir anglus, 
tiek prieš “EI Dia” buvo agre­
syvus, nes jis pasireiškė akty­
viu prievartavimu, išėjimu fi­
zine jėga prieš savo pasyvius 
politinius priešininkus.

Jei kaltinti “EI Dia”, kaip 
kad kaltina Stalino leitenantai, 
už nesimpatizavimą Sovietų Są­
jungai, tai kur kas daugiau tie­
sos yra kaltinti Sovietų Sąjun­
gos šalininkus už aktyvų prie­
šinimosi amerikiečiams ir ang­
lams, kuomet buvo .ruošiamos 
“taikos demonstracijos” tikslu 
priversti Jungt. Amerikos Vals­
tybes ir Angliją nusileisti Hit­
leriui, nes juk tai buvo iš sta­
linistų pusės moralinis bendra­
darbiavimas su Amerikos ir 
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Anglijos priešais, esančiais su 
tomis valstybėmis kare. Tai bu­
vo aktyvus talkininkavimas na­
cių politikai, už ką stalinistai, 
remiantis jų ' netolerantiškumu, 
turėjo būti užpulti ir išmušti. 
Bet nebuvo taip daroma, ir ne­
bus, kol demokratinė tvarka 
bus Urugvajuje.

Prieš kelis mėnesius man te­
ko skaityti trumpą ir turiningą 
studiją, pavadintą “Įstatymas 
ir Laisvė” (Ley y Libef tad), pa­
rašytą kataluniečio politiko Ser­
ra Moret, kuris šiais metais lan­
kėsi Montevidejuje. Toje bro> 
šiūroje yra pacituoti žodžiai iš 
Dupont de Lemours laiško Jef- 
fersonui: “Laisvė neegzistuoja 
vien įstatymuose, kurie kartais 
esti blogai pritaikomi, bet eg­
zistuoja žmonių sąžinėje, elge­
syje ir lūpose”. Ir kuomet prisi­
meni tą frazę, turi sutikti, kad 
kovoje už žmonijos laisvę, yra 
geriausia garantija laisvės prak­
tikavimas ne vien įstatymuose, 
ne vien reikalavimuose teisių 
tik kodeksų knygose, bet skie­
pijime žmonių masėse laisvės 
gerbimą, sąžiningą jos pritaiki­
nimą, norą gerbti kitų pažiūras 
ir kitų teises.

Man teko asmeniškai kalbėtis 
su įvairiausių pažiūrų darbinin­
kais apie pastaruosius įvykius. 
Tik maža darbininkijos dalelė 
tepasisako “gerai, rupūžėms”, 
tuomi užginant riaušes. Dides­
nė darbininkų dalis pasisako a- 
pie reikalingumą “priveržti 
šriubus”. Ką tai reiškia? Nagi, 
kalbėjimą prieš laisvę. Akli ir 
vieni ir antri. Abiejų pasakytos 
frazės, atstovaujančios jų gal­
vosenas, pasako štai ką: reikia 
susiaurinti laisvę, nes jos per­
daug yra. Pirmieji su savo pa­
sakomis “gerai, rupūžėms”, 
siundo reakciją prieš laisvę, 
prieš darbininkus, o antrieji pa­
žada* savo pritarimą “šriubų 
priveržė  jams”.

Montevideo, Uruguay.
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‘‘Pasaulio revoliucija” prilipo liepto galą
Beveik prieš 27 metus, kai Leninas ir Trockis su gin­

kluotos jėgos pagalba pagrobė valdžią į savo rankas ir 
įsteigė “proletariato” vardu diktatūrą^ jie neturėjo vil­
ties, kad vienoje Kusijoje bus galima įsteigti socializmą. 
Tais laikais socializmas Rusijoje, kaip ir kitose šalyse, 
dar buvo suprantamas, kaipo visuomenės santvarka, ku­
rioje pramonė ir susisiekimo priemonės priklauso valsty­
bei, o tą valstybę valdo laisvu balsayim;u išrinkti darbi­
ninką atstovai; gamyba visuomenės naudai,, o ne kapita­
listų pelnui, ir demokratija valdžioje.

Sąlygų šitokiai santvarkai Rusijoje nebuvo. Stambių 
įmonių Rusija turėjo nedaug. Didelę dalį žmonių renka- 
lų aprūpindavo įvairios smulkios dirbtuvėlės ir savaran­
kiški amatininkai. Kaip tokias “įmones” valstybė sutvar­
kys? Didesnė dalis prekybos ėjo per smulkių pirklių ran­
kas. Jokio aparato pristatyti prekes šimtui su puse mi- 
lionų gyventojų, išsimėčiusių milžiniškoje rusų imperi­
jos erdvėje nebuvo.

O kas svarbiausia, didelė dauguma Rusijos žmonių 
buvo smulkūs ūkininkai, dar nė iš tolo nematę “kapita­
listiško biznio”. Jie troško įgyti daugiau žemės ir nusi­
kratyti caro valdininkų, kurie juos visaip skriaudė ir 
slėgė sunkiais mokesčiais. Prieš 11 milionų pramonės dar­
bininkų 100 miliohų suvargusių valstiečiui Kaip galėjo 
šitokiose aplinkybėse susidaryti demokratišku būdu val­
džia socialistinėms reformoms vykdyti?

Pasibloškęs kurį laiką šen ir ten,, Leninas šitą klausi­
mą “išrišo”, paskelbdamas, kad demokratija tai “supu­
vusios buržuazijos prasimanymas” ir įkardamas “sovie­
tų valdžią”, tikrumoje — savo partijos centro diktatūrą. 
Vietoje tradicinio, demokratinio? socializmo, jisai ryžosi 
kurti Rusijoje “geresnę” santvarką — “komunizmą”. 
Ir savo partiją Leninas tada pakrikštijo “Komunistų 
Partija?’. f H, h ,j

Bet didžiausias keblumas vištiek paliko* nepašalintas. 
Kaip gali ekonominiai atsilikusi žemės ūkio šalis, kurios 
gyventojų milžinišką daugumą sudaro smulkūs savinin­
kai, tvarkyti savo ekonominį gyvenimą pagal komunis­
tišką planą? Kas tą planą padarys, kas jį vykdys, kada 
“proletariatas” neturi nei tinkamų pramonės vedėjų, nei 
išlavintų prekybininkų, nei patyrusių finansininkų? Pri­
vatinio biznio uždraudimas privedė Rusiją prie pasibai­
sėtinos bado katastrofos, kuri kainavo kraštui milionus 
gyvasčių; kilo darbininkų streikai ir jūrininkų maištas, 
kurie privertė Leniną atsteigti bent dalinai prekybos lais­
vę (NEP). Bet prisipažinti, kad bolševikiška Utopija nu­
sigyveno, ir pasitraukti iš valdžios, jisai nenorėjo*. Tegu 
minios miršta badu, o “komunizmas” turi gyvuoti!

Leninas surado išeitį Trockio “permanentinės revo­
liucijos” teorijoje (kurią, beje, pats Trockis pasiskolino 
iš kito “teoretiko”, Parvuso-Helphando). Jos esmė to­
kia: Rusijoje, kaipo atsilikusioje šalyje, gali įvykti tiktai 
“buržuazinė” revoliucija, kuri jai atneš politinę demo­
kratiją ir paruoš dirvą kapitalizmui. Bet rusų revoliu­
cijos liepsna neišvengiamai turės iššaukti revoliucijos 
gaisrą ir Vakarų Europoje, kur pramonė jau yra aukš­
tai pakilusi ir darbininkų klasė susiorganizavusi; ypač 
Vokietijoje1. Šita revoliucija jau bus “socialistiška”. Jos 
liepsna, savo keliu, persimes į Rusiją — ir čia buržuazi­
nė revoliucija pasikeis į socialistišką revoliuciją!

Trockis ir Parvus’as šitą fantaziją skelbė j'au 1905 
m., pirmosios, nepasisekusios, rusų revoliucijos metu. Ji 
labai patikdavo svajoti mėgstantiems jaunuoliams. Bet 
Leninas, gana praktiškas žmogus, iš jos juokdavosi, va­
dindamas ją “gimnazistų socializmu”. Tačiau, dabar, at­
sidūręs bėdoje, jisai ją prarijo, kaip išalkus žuvis slieką. 
Socializmas Rusijoje bus užtikrintas, jeigu tiktai kils re­
voliucija Vakarų Europoje.

Ir štai Leninas ir jo bendradarbiai visą savo ener­
giją atkreipė į tai, kad Vakarų Europoje kiltų revoliu­
cija.. Raktas į Vakarų Europą tai — Vokietija. Todėl vy­
riausiu savo uždaviniu Maskvos diktatorių klika pasista­
tė “socialistinės revoliucijos” sukurstymą Vokietijoje. 
Jie numanė, kad įvyks revoliucija prieš kaizerį, kai Vo­
kietija pralaimės karą, bet jiems buvo svarbu, kad ji ne­
sustotų pusiaukelėje. I |

Todėl Vokietijoje bolševikai suorganizavo prieš so­
cialdemokratus “Spartako Sąjungą”, kuri paskui, Mas­
kvos revoliucininkų pavyzdžiu, pasivadino “Komunistų 
Partija”. Sausio mėnesį (1919 m.) ji bandė padaryti gin­
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kluotą perversmą; ir jau buvo pagrobusi Valdžią Berlyne 
į savo rankas. Sukilimo tikslas buvo neleisti, kad Vokie­
tijoje būtų sušauktas Steigiamas Seimas ir kad demokra­
tiniai socialistai neatsistotų Vokietijos respublikos prie­
šakyje. Vokietijos socialdemokratai pasidarė didžiausi 
priešai Rusijos bolševikų akyse, nes daugiausia jie užkir­
to kelią komunistų “pučui” toje šalyje, iš kurios Leni­
nas laukė* ateinant “permanentinės”, nepasiliaujančios 
revoliucijos bangos.

Revoliucijos kurstymui užsienyje buvo įsteigtas ir 
“Komunistų Internacionalas” arba Kominternas. Mask­
vos- auksas plaukė svetur, kuomet Rusijos liaudis bada­
vo. Maskvos agitatoriai važinėjo po pasaulį ir organiza­
vo slaptus sąmokslininkų būrius. Bet Vokietija visuomet 
buvo vyriausias jų pastangų centras.

Kai paaiškėjo, kad Vokietijos darbininkai geruoju 
neis į tas vėžes, į kurias juos norėjo įtraukti Rusijos bol­
ševikai, tai desperacijoje jie ryžosi išsprogdinti Weima- 
ro respubliką su Hitlerio pagalba. Vokietijos komunis­
tams buvo įsakyta veikti išvien su naciais prieš respubli­
kos valdžią ir nebijoti Hitlerio, nes — “po Hitlerio val­
dysime mes”. Šitą desperatišką programą pravedė. Leni­
no įpėdinis Stalinas.

Vokietijos respublika tapo susprogdinta. Besprog- 
dama, ji sunaikino kone visą, Europą. Didelė krūva tų 
griuvėsių pateko Maskvos valdžion. Iš tiesų, po Hitlerio 
“valdome mes”. Bet ar Vokietijoje kilo tas “revoliucijos 
gaisras”, kuris turėjo išgelbėti nuo bankroto Rusijos ko­
munizmą? Ne.

Paskaitykite šios dienos “Naujienų” Apžvalgoje, ką 
pasakoja Amerikos korespondentas apie Vokietijos dar­
bininkų pažvalgą į Rusiją. Stalino* Raudonoji armija, pa­
sirodo, iškasė komunizmui duobę Vokietijoje!

Taip nuėjo niekais Lenino pradėti ir Stalino pabaig­
ti “permanentinės revoliucijos” bandymai. Iš Vokietijos 
dabar plaukia į Rusiją ne revoliucinio ugniakalnio lava, 
o išplėštos dirbtuvių mašinos ir privatiniai žmonių tur­
tai. Vokiečiai su pasibaisėjimu žiūri į tą šalį, iš kurios jie 
laukė išvadavimo.

Apie “pasaulio revoliuciją” Maskva daugiau nebe- 
svajoja. Ji virto? pasaulio reakcijos centru.

pripažinta Sovietų Sąjungos da­
lim. Yra. žinoma, kad ir Jaltoje 
“buvo daug kalbėta apie Lietu­
vą”. O betgi Stalino reikalavi­
mas nebuvo patenkintas. Tas 
faktas, kad net ir kritiškiausiais 
karo momentais, kada vakarų 
demokratijos darė visokias nuo­
laidas Maskvai, besistengdamos 
“užgerinti”, Lietuva nebuvo so­
vietams padovanota, reiškia 
stambų- laimėjimą jos nepri­
klausomybės reikalui.

Kas? bus toliau, nežinia. S. 
Drg. mano, kad “Lietuvos klau­
simas, Jaltos tarimų šviesoje, 
tyra praktikoje išspręstas. Lietu­
va pripažintu Rusijai, bet tas 
pripažinimas dar nėra pasaky­
tas”. Tačiau tai yra tiktai spė­
liojimas, o ne faktas. Teisinė 
Lietuvos padėtis Amerikos val­
džios akyse šiandien tebėra to­
kia pat, kokia ji buvo 1940 me­
lais, kada valstybės departa­
mentas viešai pasmerkė Lietu­
-vos aneksavimą; ir per penke­
rius metus Washing tona s nepa­
darė nė vieno žingsnio, kuris 
būtų tą jo nusistatymą pakei­
tęs. O žingsnių,, priešingų Mas­
kvos pretenzijomis į Lietuvą, ji­
sai darė ne vieną, pavyzdžiui: 
sulaikė Angliją nuo pripažini­
mo Pabaltijo kraštų sovietams, 
20 metų bendros pagalbos sue 

■ tartyje; neleido sovietams pasi­
imti Lietuvos ir kitų Baltijos 
valstybių laivų Amerikos uos­
tuose; davė lietuviams teisę tu­
rėti atskirą nuo rusų šelpimo 
fondą; atsisakė išdavinėti ru­
sams Lietuvos pabėgėlius Vo­
kietijoje; pripažįsta diplomati­
nes teises Baltijos valstybių mi- 
iiisteriams ir konsulams*, ir 1.1.

Šitie faktai juk reiškia ne ma­
žiau, kaip* žodžiai.

NUBAUDĖ LIETUVĮ BIZ­
NIERIŲ PHILADEL- 

PHIJOJE

“Laisvei” pasisekė gauti žinią 
apie iPhiladelphijos biznierių 
Wm. M. Paschall (Pošką), mė­
sos pardavinėtoją, kurį federa­
linis teismas, šių metų birželio 
22 d., nubaudė $4,500 už netei­
sėtą kainų kėlimą (“for over- 
ceiling charges totalling $3,000 
on meat sold to hotels and res­
taurants by Paschall”). Tą ži­
nią dabar pakartojo su visais 
pridėčkais kitas komunistų "or­
ganas.

Tas biznierius yra šiek-tiek 
žinomas “lietuviškoje politiko­
je/’, kaipo tautininkų rėmėjas 
ir “Nacionalio Lietuvių Vaiz­
bos Buto” (tik popieroje gyvuo­
jančio) narys. Suprantama, ne­
gražu, kad toks neva “visuome­
nės veikėjas” tapo sugautas iš­
naudojant savo kostumerius. 
Bet kad komunistai bando iš to 
pasidaryti sau politinio kapita­
lo, tai dar negražiau.

Jie turi savo daktarą Kaš- 
kiančių, kuris yra “pasižymė­
jęs” daug stambesniais “nuo­
pelnais”, negu Paschairo-Poš- 
kos, o betgi jie tebelaiko jį 

, “garbingu veikėju”.

LIETUVOS IŠLAISVINI­
MO PROTESTAI

Rašydamas “Keleivyje” apie 
Lietuvos ateitį, S. Drg. sako:

“Kaip šiandien reikalas sto­
vi, Lietuvos klausimas iškils 
tiktai tada, kai Amerika ir 
Anglija dėl kokių nors daly­
bų nesusikąbins į imtynių 
glėbius su Sovietų Rusija. 
Tas nebūtinai reiškia karą, 
gali ir be karo santykiai ‘iš­
siaiškinti’, jei Amerika bus 
pasiryžusi tuos santykius aiš­
kinti visomis priemonėmis, 
nevengiant nė savo militari- 
nės. galybės”.
Tai reikštų, kad Lietuvos 

klausimas visai nebus ir kelia­
mas, jeigu Amerika neis į ka­
rą prieš Staliną arba bent nesu- 
sikirs su juo taip aštriai, kad ji 
bus pasiryžusi pavartoti gink­
luotą jėgą. Teoretiškai tai tiesa, 
bet praktiškoje politikoje su ši­

tokiomis galimybėmis vargiai 
yra pagrindo skaitytis.

Naujo karo Amerika nenori.' 
Jeigu kivirčai su rusais pasiek­
tų tokį laipsnį, kad su jais ne­
bebūtų galima susikalbėti be 
ginklo pagalbos, tai Amerika 
greičiau visiškai iš Europos pa­
sitrauktų, negu eitų su jais 
muštis. Publikos nuotaika šioje 
šalyje dabar visai nelinksta } 
karingumą.

♦

Tačiau, tai vis kraštutinybės. 
Tarp karo arba grasinimo karu 
ir visiško “ranka numojimo” į 
Europos reikalus yra didelis, de­
rybų, kompromisų, “užsiprašy- 
mų” ir “nuolaidų” plotas, čia 
veikia abiejose pusėse daug fak­
torių, kurie anaiptol nėra vien 
tiktai militarinio pobūdžio. Di­
delė jėga Amerikos pusėje yra 
jos finansinė ir ekonominė ga­
limybė. Europos tautos irgi nė­
ra tešla, kurią gali minkyti kaip 
kas nori. Pagaliau, pats S. Drg. 
nurodo dar vieną dalyką:

“Pergalinga Rusija tik iš 
tolo žiūrint yra ‘monolitiška’ 
(kaip iš vieno gabalo nulie­
ta. — “N.” Red.}. Viduje ji 
pradeda gyventi pokarinį kri- 
zį, kurs gali atnešti laisvę ru­
sų pavergtoms tautoms.”
Taigi už tai.
'Pokarinę krizę dabar praden 

da gyventi visos šalys — ir ka- 
rą laimėjusios, ir pralaimėju­
sios; ir užkariautos, ir “išlais­
vintos”. Dar šiandien negalima 
numatyti, kaip tos krizės vysty­
sis ir kaip jos atsilieps į tarp­
tautinius santykius.

Lietuva kiek žymesnio vaid­
mens šitame pasaulio sūkuryje 
nevaidins. Bet jos klausimas 
visgi nėra užbaigtas ir kada 
nors jisai turės būti pakeltas, 
nežiūrint, ar Amerika rengsis 
“imtis” su rusais, ar ne. JAV 
valdžia, matyt, nežiūri į jį, kaip 
į menkniekį, kurį galima be dis­
kusijų “išspręsti”. Jeigu ji bū­
tų taip į jį žiūrėjusi, tai Lietu­
va. būtų seniai buvusi išbraukta 
iš nepriklausomų valstybių są­
rašo. \

Stalinas visą laiką to reikala­
vo. Jo atstovai darė didžiausią 
spaudimą Washingtone, Londo­
ne ir kitur, kad Lietuva būtų

KOMUNIZMAS VOKIETI­
JOJE ŽLUGO

“The New York Times” ko­
respondentas Gurt Riess iš Ber­
lyno rašo, rugsėjo 9 dl, kad Vo­
kietija nebūsianti komunistiška. 
Tokią nuomonę jisai įgijo, pa­
sikalbėjęs su daugeliu vokiečių 
ir Rusijos karininkų, esančių 
Vokietijoje, ir stebėdamas kelių 
paskutinių mėnesių. įvykius to­
je šalyje. Savo nuomonę jisai 
remia trimis svarbiais faktais.

Viena, Hitlerio’ laikais komu­
nistų judėjimas Vokietijoje be­
veik visai pakriko; ištikusios- 
mažos komunistų kuopelės ne­
teko ryšių su darbininkų masė­
mis.

Antra, Rusijos sovietų val­
džia nenori, kad Vokietiją val­
dytų komunistai. Komunistišką 
Vokietiją bolševikai turėtų pe­
nėti ir užtarti, turėtų padėti at­
sigauti jos pramonei. O sovietų 
valdžios tikslūs yra paimti iš 
Vokietijos kiek galint daugiau 
naudos Rusijai. Ateityje, Rusi­
jos interesuose bus daryti su 
Vokietija biznį, perkant iš jos 
pramonės prekes ir ^parduodant 
jai žaliavas. Bet komunistiška 
Vokietija tokiam bizniui netik­
tų. Patys Vokietijos komunis­
tai š. m. birželio 1 d. savo pro­
gram© pasisakė už: (krašto atsta~ 
tymą privatinės nuosavybės pa­
grindu, — tuo tarpu kai Vokie­
tijos socialdemokratų partija 
reikalauja pramones socializaci- 
jos.

Trečias svarbus faktas yra 
tas, kad Vokietijos darbininkai; 
labai nusivylė rusais ir pasida­
rė komunizmo priešai. Raudo­
noji armija, atėjusi į Vokietiją, 
išplėšė dirbtuves ir išvežė jų 
mašinas Rusijon. Aukščiau pa­
minėtas korespondentas, Curt 
Riess, apie tai rašo:

“Aš aplankiau kelias įmo­
nes, kurios buvo pusėtinai ge­
ram stovyje, kai sustojo mū­
šiai. Dabar tenai mašinų ne­
bėra. Išnyko prekių vagonai 
ir net geležinkelių bėgiai. Iš­
nyko rašomosios mašinėlės, 
amžinos plunksnos (fountain 
pens) ir visi raštinių įrengi­
mai. Paliko tiktai tuščios sie­
nos.” r
Vokiečiai to nesitikę jo. Dau­

gelis jų bijojo rusų, kaipo bar- 
jbarų, kurie žudys žmones, 
skriaus moteris, plėš privatinį

LIETUVIŲ KOLONIJA RUSŲ 
UŽIMTAME HARBINE

NEW YORK (LAIC) — Ry­
tų Azijoje esančią Mandžūriją, 
japonams pasidavus, užėmė ru­
sai1. Ten yna Harbino miestas, 
svarbus geležinkelių centras su 
500,000 gyventojų. Tame mies­
te, jau nuo ankstybesnio laiko, 
gyveno nemažai Lietuvos pilie­
čių, kurie kartkartėmis turėda­
vo bendrus? parengimus. Tėvų 
marijonų vienuolija čia turėjo 
savo misijų namus, kuriuose 
dirbo lietuvis kunigas — žino­
mais rašytojas ir pedagogas V. 
Mažonas. Be jo, dar buvo ir lie­
tuvių broliukų. Kun. Mažonas 
buvo grįžęs į Lietuvą, redagavo 
“Šaltinį”, vėliau jį* rusai ištrėmė 

■įi Sibirą. Harbiną, jki paskuti­
nių dienų, darbavosi buvęs mar ; poetų r 
rijonų generolas, pasižymėjęs 
kalbėtojas, baltgudžių tautybės 
kun. Cikota. Apie Lietuvos pi­
liečių padėtį rusų okupuotame 
Harbine kolkas žinių neturime. 
Pagal kinų-rusų susitarimą, 
Mandžūriją turi perimti kinai..

S. Demydzhuk straipsnį “In 
(Support of Freedom”, kuriame 
prisimena apie bendras lietuvių 
ir ukrainiečių kovas už laisvę 
ir bendrus žygius. 1919 metais.

— Philadelphijoje leidžiamas 
ukrainiečių laikraštis “Ameri­
ka”, įsidėjo laišką iš Europos, 
kuriame pasakojama, kaip uk­
rainiečiai susitinka su Vokieti­
joje atsidūrusiais lietuviais. Ir 
vieni., ir kiti, esą, gailisi, kad 
tik jų keletas iš tūkstančio mo­
ka anglų kalbą.

i
— Italijoje leidžiamas lenkų 

laikraštis “Bialy Orzel” įsidėjo 
skulptoriaus P’. Rimšos sukurto 
Vyties reliefą.

— Tas pats laikraštis išspau- 
isdinoj tris eilėraščius lietuvių

Mykoladčio’-Putino, J. 
i Kossu-Aleksandravičiaus, ir K. 
Borutos. Du eilėraščių į lenkų 
'kalbą yra išvertęs Adamowicz, 
o paskutinį — W. Gorska.

i
i — Minėdama Radzevičiūtės 
imirtį “Gwiazda Polarna” pažy­
mėjo, kad ta garsioji autorė, 

j nors ir rašė lenkiškai, bet bu- 
»vo* lietuvė..
• “ Amery ka-Echo” prisimena 
raudonosios okupacijos žiauru- 
mus Lietuvoje kiek ilgiau su­
stodamas ties “Liaudies Seimo” 
nutarimu^ kurio’ pasėkoje Lie­
tuva “šimtų, nuošimčių pasisa­
kiusi už prisijiungimą prie So- 
?vietų.’”

CONSTANTINE BROWN APIE 
PADĖTĮ SOVIETŲ OKU­
PUOTOJE EUROPOJE

NEW YORK (LAIC) — Sek­
madienio “Washington Star” 
patalpino žinomo publicisto C. 
Brown straipsnį apie tikrąją 
padėtį Sovietų okupuotoje Eu­
ropoje.

Straipsnis pavadintas “'Tyran­
ny within Europe is held threat 
•to peace”.

Kaip straipsnio antraštė iškal­
bingai sako, jame autorius pa­
duoda eilę faktų apie tikrąjį gy­
venimą Sovietų vergi j o j;e. Krau­
jas, teroras ir neapsakomas 
vargas — štai sovietinio rojaus 
tikrovė. Pravartu pastebėti, kad 
didžioji amerikoniškoji spauda 
vis daugiau ir daugiau’ pradėjo 
domėtis padėtimi anapus Eibes 
upės.

UKRAINIEČIAI IR LENKAI 
APIE LIETUVĄ IR 

LIETUVIUS
NEW YORK (LAIC)—“Uk­

rainian Weekly” įsidėjo ilgoką

tęsia p. 
padarė 
sakyti, 

Vokieti-

PORTUGALŲ SIMPATIJOS — 
Už LIETUVOS IR PABAL- 

1 ČTO LAISVĘ
LISABONA (LAIC)—Mūsų 

.korespondentas praneša,, kad 
portugalų spauda simpatingai 
.-mini Lietuvą. Tokie laikraščiai 
jkaap’ “Voz’Y “Jornai do* Comer- 
-eio” ir kiti įdomaujasi Lietuva 
•ir savo- skiltyse pareiškia nu- 
;sivilimo, kad Potsdamo- konfe- 
Įreneij-a neužstoj.o Baltijos- vai- 
istybių. “Voz” rašė:. “Apie tris 
‘mažas Baltijns valstybes, apie 
tris narsias taiatas, kurios bu­
vo’ pasiekusios daug aukštesnį 
’kultūros ir gerbūvio laipsni, 
i negu brutališko sovietų režimo 
valdomos šalys, komunikate nė 
vieno- žodžio.” *.

I “buržu jų” turtą. Bet jie nesitr- * —---------
kėjo, kai bolševikų armija nai- 'SUGRYžTANTIEJI RAUDON- 
kins pramonę, iš kurios minta ?. 
darbo žmonės. Vokietijos dar­
bininkai manė, kad! sovietų ar­
mija apgins darbininkų klasę. 
Kai kuriuose Berlyno’ distrak­
tuose ji buvo pasitikta su gėlių 
puokštėmis.

Todėl vokiečiai buvo bei galo1 
nustebinti, kai jie pamatė, ką 
Stalino “proletarinė armija” da­
ro jų žemėje.

“Ir suprantama”, 
Riess, “rusų elgesiai 
milžinišką, galima 
stulbinantį įspūdį ir 
jos dirbančiąją liaudį. Aš kaL 
bėjau su daugeliu darbininkų 
šiauriniuose ir rytiniuose Ber- 
lynuose. Mažiausia ką galima 
pasakyti — tai, kad jiie yra 
apimti pasibaisėjam©.”
Jie džiaugėsi, kad komunis­

tiškos Rusijos armija išvadavo 
juos iš nacių vergijos, bet da­
bar jie susilaukė tokio skurdo 
ir pažeminimo, kokio nė Hitle­
rio laikais jiems neteko kentė­
ti. Vokietijos pramonės darbi­
ninkai paliko be darbo įrankių, 
kas jiems reiškia badą arba, ge­
riausiame atsitikime, paprasto 
“leiiberio” darbą.

“Jie tikrai už koimunistus 
nebalsuos, jeigu jiems bus 
suteikta bent kokia proga pa­
sirinkti.”

ARMIEČIAI — NAUJAS RŪ­
PESTIS BOLŠEVIKAMS

j NEW YORK (LAIC)—Rau­
donosios Armijos kariai, kurie 
Ilgus metus buvo- maitinami bol­
ševikų propaganda apie “kapi­
talistinę vergovę”, kai patys pa­
matė, kaip žmonės gyvena ki­
tuose Europos kraštuose, dabar 
sugrįžę,, sukelia nemažo rūpes­
nio’ raudonajai diktatūrai. Tas 
atsispindi netgi sovietų spaudo­
je. Maskvos žurnalas “Litera- 
turnaja Gazeta” įsidėjo S. Mi­
di aiikovo pasakėčią, kurio jie, taip 
'peikiami Sovietų tvarka nepa­
tenkinti raudonarmiečiai: “Kar­
tą maža kiaulytė buvo išsiųsta 
užsienin. Ji išaugo tolimuose 
kraštuose. Kai grįžo, jau buvo 
didelė kiaulė. Niekas jau jai 
nebebuvo gerai, niekas jau jai 
nebepatiko. Ji slankiojo aplin­
kui bambėdama apie dalykus, 
matytus užsienyje. Ir ji atrodė 
taip, kaip tos kiaulės užsieny­
je. Man netgi sakmėje koktu 
ją minėti.”

Ir čia kartojasi? ta pati isto­
rija, kaip kad apie raudonar­
miečius, atėjusius į Lietuvą bu­
vo sakoma: kai jie atėjo, jų 
veidai buvo pabalę, o širdys— 
raudonos, gi kaip sočiai atsiga­
vo lietuviška duona, jų veidai 
pasidarė raudoni, o širdys—bal­
tos.Tai, vadinasi, galutinas kra­

chas komunizmui Vokietijoje. Iš 
to reikia laukti labai stambių 
pasėkų ne tiktai Rusijos politi­
kai Vokietijoje, bet ir viso pa­
saulio komunistiniam judėji­
mui. Kai kurios pastabos šituo 
klausimu, yra padarytas šios 
dienos “Naujienų” redakcijos 
straipsnyje.

LIKVIDUOJASI OWI
NEW YORK (LAIC)—Prezi­

dento dekretu, nuo š.m. rugsė­
jo 15 d. Office of War Inform­
ation panaikinamas. Tuo pačiu 
dekretu) Užsieninė OWI tarnyba 
pereina Valstybės Departamen­
to žinion.
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Laiškai iš Lietuvos
I

šį laišką gavo p ia Ona Dov- 
gin (6108 S. State St., Chicago) 
iš savo sesers, kuri gyvena 
Šiauliuose. Laiškas rašytas lie­
pos 12 d. ir skamba taip:

Brangi Onute ir visa tavo 
šeima!

Visų pirma sveikinu tave su 
vardo diena. Gavau iš tavęs, 3 
laiškus. Tau išsiunčiau jau 2 
laiškus ir telegramą. Tikiuosi, 
kad gavai. Kol kas esame gyvi 
ir sveiki. Vyras sako, kad gy­
vensime ilgai, jei dabar per ka­
rą nežuvome. Materialiai nu 
kentėjome labai, — beveik vis­
kas, ką turėjome, žuvo. Viską, 
kas buvo geresnio, išvežėme iš 
centro (gyvenu pačiame miesto 
viduryje) į krašte miesto na­
mus. Kažkodėl vyras manė, kad

irgi nukentėjo per karą, — per 
bombardavimą sudaužė kryžių. 
Kol kas taip ir stovi, vėliau su 
tvarkysiu.

Šią vasarą labai daug apie 
namus dirbome, atsodinau tru­
putį sodelį. Labai giala sodo, 
turėjau nors mažutį, bet mums 
užtekdavo visokių uogų ir obuo­
lių. Kadangi karas pasibaigė, aš 
manau, kad iki 1946 m. pava 
sario jau galėsi atvažiuoti. Tu 
turi būtinai atvažiuoti, tai bus 
tavo vakacijos.

Man nieko nesiųsk, nes man 
visko užtenka. Geriau taupyk 
pinigus kelionei, nes aš žinau, 
kad tau sunkiai atsieina. Kai 
visai laisvai eis paketai, tai tu 
man, jeigu norėsi, atsiųsk dė­
vėti savo drabužių, nes man pa 
sipuošimūi nereikia. Viena ne

NAUJIENU-ACME Telephoto
Buvęs Japonijos premjeras Tojo žiūri pro langą, 

kviesdamas Amerikos karininkus į vidų. Paskui jis už­
darė langą ir bandė nusišauti.

SABANG, WESTERNMOST 
PORT OF NETHERLANDS 
INDIES WAS SMALL BUT 
SIGNIFICANT WARTIME 
BASE FOR JAPS

Sabang, first important bit 
of Netherlands territory to be 
liberated from the Japanese, is 
the westernmost outpost of the 
long chain of Netherlands In­
dies islands off southeast Asia. 
Situated on the little island of 
We, 19 miles, north of big Su ­
matra, it lies at the western 
entrance to the Strait of Ma 
lacca, says the National Geo 
graphic Society. Allied troops 
landed there while British mine • 
sweepers cleared the strait ap­
proaches to Singapore.

Sabang was a free port and 
fuel station When it was oc­
cupied by the Japs early in 
1942. It had military value as 
a convenient steppingstone to

a coaling station and supple­
mentary supply base for Dutch 
army and navy operations in 
near by waters. However, it 
served the same purpose for 
luxury liners carrying tourists 
from the Netherlands to Java, 
and also became the export­
import center for all of north­
ern Sumatra.

Sabang Bay has a picture 
poster quality. The water is of 
the deepest blue and trees on 
high cliffs encircling the bay 
are reflected below. Tourists 
coming into the harbor were 
greeted by the sight of bright ­
ly painted steamers at the 
docks, and multi colored houses, 
topped with the sway backed 
roofs peculiar to Sumatran ar - 
.chitecture.

If their steamer stopped long 
enough, travelers could go a 
shore to inspect the wharves 
and a small fort perched on a

ing, although sulphur is to ba 
found in large quantities. Be­
fore the war, Sabang had a 
population of 6,500 Indonesians 
and about 300 Europeans.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

ten tikrai nežus. Gia liko tik 
lūženos. Bet ten sudegė, o čia 
liko. Bet kai pergyveni tokias 
baisenybes^ tai nieko negaila. Ir 
aš dar dažnai pagalvoju, kad 
per daug turiu. Mano būdas la 
bai pasikeitė: pirma aš norėjau 
visko turėti, todėl perdaug dir 
bau, perdaug taupiau. Pasirodo, 
kad geriau nieko neturėti. Ku 
rie nieko neturėjo, nieko ir ne 
prarado. Kai kurie ir praturtę 
jo. Tiek to, — esu labai laimin­
ga, kad jūs visi sveiki ir gyvi. 
Dabar mano gyvenimo troški­
mas, — norėčiau su tavim pasi 
matyti prieš mirtį...

Mūsų vargšės mamos kapas

turiu sveikatos, o antra nėra 
kur eiti.

Jono Vitarto nėra, per karą 
dingo nežinia kur. Jis bėgo iš 
Šiaulių, — gal uzmušo. Gaida 
navičiai negrįžo dar, nors labai 
nori ir rašo laiškus. Albinas Vi- 
tartas mirė karo pradžioje, o 
moteris išvažiavo į Latviją, į 
savo tėviškę. —Sesuo Petia

Ttn- r- -ir*- a. .

ENGLISH 
COLUMN

LIETUVIAI
PAGRAŽINKIT SAVO NAMUS 

SU MŪSŲ GRAŽIOMIS

VENETIAN 
BLINDS

Padarytos iš geležies arba med­
žio'. Langų užlaidos, visokios rū­
šies padarytos pagal orderį dėl 
namų, ofisų ir krautuvių. “Dra­
pery cornices” padarytos, kad 
tiktų prie jūsų langų, geriausios 
Chicagoj. Mes turime “curtain 
rods” ir “drawer rods” padary­
tus pagal orderį. Mes valome 
Venetian Blinds, užlaidas ir tt. 
Atvykite arba te] efoliuokite dėl 
dykai apskaičiavimo.

NEW CITY SHADE 
WORKS

DIRBTUVĖ IR OFISAS
3408 Archer Avė.

Tel. LAFAYETTĖ 8743 
Įstaiga 25 metų senumo.

MIDDLE-AGED 
PEOPLE

are common offenders

If you’re past 40, the chances art 
that your breath will be offensive 
oftener than that of a young person. 
Fermentation of tiny food particles 
caught by partial plates and dem 
turės frequently cause this condition 
which you yourself may not detect 
but which is so offensive to others. 
Why not take the easy, pleasant pre­
caution that so many fastidious peo­
ple use to halt this fermentation— 
Listerine Antiseptic employed as a 
mouth rinse. It immediately makes 
the breath sweeter, purer, less likely 
to offend. Lambert Pharmacal Co., 
St. Louis, Mo.

Before Any Date Use 

LISTERINE ANTISEPTIC
To Make Your Breath Sweeter.

II
Tai kitas laiškas, kuri p ia 

Ona Dovgin gavo iš Lietuvos. 
Laiškas rašytas, liepos 15 d. Jis 
skamba taip:

Brangi Onute!
Atvažiavus į Šiaulius, gavau 

skaityti Tavo laiškus, —' tai 
taip apsidžiaugiau, lyg rodos 
būčiau gavus žinią iš kitos pla­
netos. Labai malonu, kad Tu 
dar ir mane prisimini. Mums 
visiems teko daug pergyventi 
karo metu. Aš nežinojau per 
dvejus metus, kur randasi ma 
no sūnus. Buvo fronte, bet grį­
žo sveikas ir gyvas. Tai pakol 
kas tuomi esu be galo laimin­
ga. Duktė irgi sveika, jau yra 
7 metų.

Tai viskas apie mane. Tur 
būt, Pėtia jau tau rašė, kad 
mano Stasys mirė jau pusant­
rų metų tam atgal. Iš visos Mi 
tūzų šeimos Žagarėje neliko nė 
Vieno. ..

Ir aš gyvenu kaime pas sa­
vo seserį ir dirbu ūkio darbus, 
o čia į Šiaulius atvažiavau 5 
dienom raštinės darbams karo 
komisarijate. Jau paskirtą lai 
ką atidirbau, o rytoj jau iš va 
žiuoju.

Nors gaila man skirtis su 
Petia, bet turiu važiuoti pas 
vaikus, kurie manęs išsižioję 
latikia. Gal aš persikelsiū gy­
venti į Šiaulius, nes dabar ir 
aš ir Benius neturim tarnybos, 
o taip ilgai tęstis negalės. Rei 
kės ko nors griebtis.

Tu negali įsivaizduoti, kokį 
aš jaučiu pasididžiavimą, kuo 
met skaitau tas laikraščio at 
karpeles, kurias tu atsiuntei. 
Aš nuoširdžiai džiaugiuos, kad 
Tau ir tavo vaikams yra geras 
gyvenimas... Ir tas mažasis 
Romusėlis, kurį aš paskutinį 
kartą ploviau vanoję, išleid 
žiant jį į Ameriką, jau toks di­
delis vyras, karininkas, ir jau 
vedęs. Palinkėk jam nuo manęs 
daug laimės, gal jau jis mane 
ir pamiršo; ji-s iš Stasio vis de 
rudavo mane pirkti už 1 litą, 
— ar jis tą atsimena? Būtų 
malonu dar kartą gyvenime su­
sitikti. Na, lik sveikutė, netin 
gėk mums rašyti, nes mes la­
bai laukiame iš Jūsų žinios ir 
paguodos...

Olė Mituzienė.
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HOKKAIDO ISLAND, POUND­
ED BY NAVY’S BIG GUNS, 
WAS JAPAN’S WILDERNESS 
SEVENTY-FIVE YEARS AGO

Hokkaido, Japan’s northern­
most home island, whose coast­
al cities have been pounded by 
tons of shells from the big guns 
of the U. S. Navy, was little 
more than a frontier wilderness 
as late as 1870, says a bulletin 
from the National Geographic 
Society. At that time it counted 
only 66,618 inhabitants — two 
people per square mile?.

Then the Japanese saw the 
value of the resources in lumber 
and iron ore, and at the same 
time realized the importance of 
developing the island as a buff­
er against enemy approach from 
Asia’s Siberian mainland. Rail 
roads were built and farmers 
from Honshu Were offered in 
ducements to try their fortunes 
in the new frontierland. By 
1939, Hokkaido’s population had 
jumped fiftyfold, to 3,300,000.

But great as the jump was, 
it proved only that Hokkaido’s 
attractions were not enough to 
stampede the crowded farmers 
of Honshu. Although Maine- 
size Hokkaido has almost one- 
fourth of Japan’s total home­
islands area, it cannot yet count 
as much as one twentieth of 
their population. Most of the 
growth is centered in port and 
railroad cities along the island’s 
southern and southwestern 
shores rather than on the in 
land plains suited for agricult­
ure.

Containing farmlands and 
mountains in about the same 
ratio as other Jap home islands, 
Hokkaido is held back by its 
elihiate. If the island were 
transported in the same lati­
tudes to the eastern ‘coast of- 
North America it would extend 
from the latitude of Boston to 
that of northern Nova Scotia. 
Warmth loving farmers would 
rather stick to their rice eco 
nomy on half acre patches of 
Honshu than spread out in a 
region where year-round tem­
peratures average 40 degrees 
Fahrenheit. Little more than 
half of its fqur million farm­
able acres have so far come 
under cultivation.

Home of Primitive Ainus
On northern Hokkaido are 

some 16,000 Ainus, remnant of 
a people of possible Causcasian 
origin who in early Christian 
times moved down the island 
chain from Siberia into conflict 
with Jap ancestors moving up 
from the south. Masters of the 
islands from the 10th century 
on, the Japanese knew their 
northern island as Yezo (“land 
of the savages”) until late in 
the 19th century when the name 
was changed to Hokkaido (“nor­
thern road”) to conform with 
a name system then adopted.

Hokkaido’s industries deal 
with the raw materials of the 
island. Canneries preserve fish. 
Mills process native timber that 
normally amounts to one-sixth 
of the Empire’s total cut. From 
part of the timber one-fourth 
of Japan’s wood pulp is pro­
duced.

Muroran, city of 108,000, 
heavily shelled from off the 
south coast by U. S. warships, 
grew as an iron and steel town 
because of near-by deposits of 
iron ore and coal. Its mills out ­
grew the local iron ore supply 
and had to import ore from 
Asia. It had a big farm im­
plement plant.

Hakodate, city of 207,000, is 
Hokkaido’s biggest port and the 
ferry rail; station at the island’s 
southern tip, within sight of 
Honshu’s northernmost point 
across the Strait of Tsugaru. 
It had a cement plant and tex­
tile mills. It was off Hakodate 
that Commodore Matthew Perry 
anchored four U. S. battleships 
in 1854 after his unwelcome 
visit to Uraga, at the mouth 
of Tokyo Bay.

The island’s greatest con­
centration of people and princ­
ipal industrial belt is along 20 
railroad miles of the southwest 
coast connecting the port city 
of Otaru (160,000) with the 
capital and No. 1 city, Sapporo 
(220,000). Sapporo itself is per­
haps more like an American 
engineer, using Washington, 
D. C. as his pattferh. It has 
broad avenues and tree-shaded 
parks, modern hotels and go­
vernment buildings of stone, 
brick and cement. New England 
type architecture prevails.

the Sumatra mainland. Sing­
apore, at the southern end of 
the strait, is 675 miles away.
Stopping Point For 
Luxury Liners

The harbor of Sabang, built 
in 1887, is sheltered from the 
swells of the Indian Ocean by 
mountains and high stretches 
of coast line. Since it is on the 
busy “short cut” between the 
Bay of Bengal and the South 
China Sea, it did an active busi­
ness before the war. In one 
year, more than a thousand 
steamers, totaling more than 
three million tons, were accom ­
modated there. It was primarily

plateau 100 feet above the 
water. They would find a post 
office, telegraph office, police 
station and harbor master’s 
office, all in one building.

The climate in Sabang is 
pleasant, although the town is 
situated just a little over five 
degrees north of the Equator. 
The monsoon season is mild; 
epidemics are practically un 
known, and We Island is con 
sidered healthful.

The island, itself, is about 
nine miles wide and eleven 
miles in length. It is mountain­
ous and covered with luxuriant 
vegetation. The chief industries 
are pepper growing and fish-

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
- Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso 
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 182*

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
ofisas ir Akinių Dirbtuve 

3481 SO. HALSTED STREET
kampas 34th St. 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki t 
Nedėlioj pagal sutartį.

—Sekretorius Ickes vakar 
išskrido į Londoną žibalo rei­
kalų tvarkyti.

—Vakar New Yorko uostau 
įplaukė 7 laivai, kurie parve­
žė 1-2,000 kareivių.

REIKALINGAS LIETUVIS
Kuris norėtų eiti pats į biznį. Jis turi turėti patyrimą par­

davinėjime. Yra proga būti pačiam bosu. Mes finansuosime 

jus tame biznyje.

RAŠYKITE BOX 2814

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street

CHICAGO 8, ILLINOIS

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių 
už pigesnj nuošimtį—be komišino

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2282 WEST CERMAK ROAD Telefonu* CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

džiausią lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di- 
apdraudos tvirtovė Amerikoje. Tai lietuvių 
brolybės fraternalė organizacija. SLA trokšta 
dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš­
kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy- 
non. Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau­
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel­
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū­

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga­
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa­
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su visa 
savo šeimyna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

887 West 38th Street, New Verk, N. V.

MES IŠDIRBAME gražiausius Fur 
kautus ir .parduodame už pigias kai­
nas dėl jūsų. Pataisome jūsų seną 
fur kautą—išrodys kaip naujas. Ge­
roka nuolaid už jūsų seną fur kau­
tą, jeigu perkate naują.

BRIGHTON FUR SHOP.
4230 ARCHER AVENUE 

Phone VIRginia 3757

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir 
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-41

’bUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK,
-----  INC. -----

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

SOPHIE
BARCOS
RYTINE RADIO 

VALANDA 
—I* STOTIES— 

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 8.15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:0$ 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias šiniaa 
muzikų Ir kitus įdomiu* 

pranešimi**.
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P CH1CAGOS ŽINIOS Į

NUMATO SMARKŲ KONTESTĄ 
UNIJŲ RINKIMUOSE

C. I. O. unijos turi CIO in­
dustrinę tarybą Chicagoje. Į 
tarybą įeina atstovai organi­
zacijų, kurios priskaito apie 
200,000 darbininku. Ateinanti 
ketvirtadienį vakare įvyks 
naujas tarybos viršininkų rin­
kimas.

Tarybos veikiantysis sekre­
torius yra Michael Mann. Jisai 
skaitosi “dešinysis” ir stato 
savo kandidatūrą naujam ter­
minui ir tai pačiai vietai.

Jo kandidatūrai yra griež­
čiausia priešingi vadinamieji 
“kairieji” — žinia, komunis­
tai ir jų bendrakeleiviai. Jie 
būtinai varosi “palaidoti” Man- 
n’ą. Tegul, girdi, bus išrinktas

FORDAS ATLEIDO IŠ DARBO 50,000 
DARBININKŲ

Praėjusios savaitės gale pa­
sirodė itin jaudinanti žinia. 
Fordo kompanija atleido iš dar 
bo 50,000 darbininkų.

Tą savaitę streikavo tų ar 
kitų kompanijų darbininkai. 
Bet streikavo nedideliais skai­
čiais, po keletą šimtų ar tūks 
tančių, arba streikavo ir kelio 
lika tūkstančių. O štai Fordo 
kompanija iš karto atleido net 
50,000!

Atleisti darbininkai nestrei­
kavo, jie buvo pavaryti iš dar­
bo. Fordo kompanija aiškina: 
girdi, streikavo 4,700 Kelsey- 
Hayes Wheel Co. darbininkų; 
tas streikas trukdė plaukimą 
medžiagų Fordo įmonėms, tai­
gi pastarąsias ir teko uždaryti.

Automobilių darbininkų uni­
jos vyriausybė įvardijo tą 4,700 
darbininkų streiką kaip neauto ­
rizuotą. Jų lokalo viršininkus 
unijos vyriausybė patraukė or­
ganizacijos teisman, bet teis­
mas eis savo keliu, o Fordo 
kompanija jau dabar atleido 
50,000 samdinių.

Prieš atleidimą šitų darbinin­
kų Fordo kompanija samdė 
109,000 žmonių. Darbe palikti 
tie samdiniai, kurie prižiūri 
įmonės užlaikymą, ir tie, kurie 
dirba prie perorganizavimo įmo­
nių taikos gamybai. Kompani­
jos viršininkai pareiškė, kad jie 
nežino kada jų vadovaujamos 
įmonės atsidarys.

General Motors darbininkai 
balsuos streiko klausimą

Automobilių darbininkų uni­
jos vice-prezidentas Walter P. 
Reuther paskelbė, kad planuo­
jama paleisti balsavimui streiko 
klausimas General Motors įvai­
riose įmonėse. Tokių šitos kor­
poracijos padalinių yra 135 ir 
juose samdoma 350,000 darbi 
ninku.

Reuther sako, kad automo 
bilių darbininkų unija reikala­
vo pakelti darbininkų algas 30 
nuošimčių. Korporacija iki šiol 
nedavė atsakymo į reikalavimą, 
taigi ir planuojama paleisti dar­
bininkų balsavimui klausimas, 
ar skelbti General Motors strei­
ką.

Streikai Chicagoj ir kitur
Chicagoj buvo sustreikavę ke­

li tūkstančiai International Har­
vester kompanijos darbininkų. 
Šis streikas buvo trumpas ir 
streikieriai jau sugrįžo į darbą.

čia Chicagoj, streikuoja ke­
leto kitų kompanijų darbinin­
kai. Skaičius streikierių tose 
paskyrose įmonėse yra palygin­
ti nedidelis. Bet jau stambus 
skaičius streikierių yra, kurie 
kovoja su Westinghouse Electric 
korporacija. Jisai keliose kom­
panijos įmonėse apima 47,000 
darbininkų.

Akrone, Ohio, streikuoja 
15,780 Goodrich kompanijos 
darbininkų.

ir kitas “dešinysis”, bile tik 
Mann taps supliektas tai jam 
būsianti bausme, kad jis ne­
klausė kairiųjų.

Spėkoms prieš Mauną vado­
vauja United Electrical, Radio 
and Machine Workers ir Uni­
ted Auto Workers unijų atsto­
vai. Mat, Chicagoje šitų unijų 
lokaluose dominuoja komu­
nistai ir jų pakalikai. Gi Man- 
n’o kandidatūrą remia kriau­
čių ir plieno unijų lokalai, 
taipgi tekstilės, transporto, 
gumos ir klerkų organizacijos.

Priešingos spėkos, sako, 
esančios itin lygios, taigi iš 
anksto sunku atspėti kuri pu­
sė laimės.

Visoj šaly skaičius streikie- 
rių pralenkia 200,000 skaitlinę.

Aliejaus Darbininkai
Ruošiasi Streikuoti

Unijų atstovai sekmadienį 
skelbė, kad 5,500 aliejaus dar­
bininkų yra prisirengę kaip 
šiandien išeiti į streiką Calu­
met srity, Chicagos apylinkė­
je, kur randasi Texas Co., 
Shell Oil Co., Sinclair Oil 
Corp., Cities Service Oil Co. 
ir Socony-Vacuum Oil refine- 
rijos. Darbininkai reikalauja 
pakelti jiems algas 30 nuošim­
čių. Sako, kai kurios iš šių 
kompanijų pasiūliusios pakel­
ti algas 15 nuošimčių, bet toks 
pakėlimas darbininkams atro­
dąs permažas.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

BURLINGTON 
RAILROAD 

REIKALAUJA:
★ TELEGRAPHERS
★ BOILER MAKERS
★ FIREMEN (Pečkurių)
★ MAŠINISTŲ
★ PIPE FITTERS
★ FREIGHT HANDLERS 

Mechanikų pagelbininkų — All 
crafts, Coach valytojų, Signal Men, 
Linemen, Darbininkų—visokios rū­
šies.
Amžius nėra griežtai apribotas. 

Dykai transportacija iki darbo.
C. B. & Q. R. R. CO.

Kreipkitės į 2-rą aukštą.
433 W. Harrison St.

— ARBA —
759 So. State St

Reikia
BUS MEN 

INDŲ PLOVĖJŲ 
FOOD RUNNERS

SEKMADIENI LAISVI. 
Valgis ir uniformos. 
GERAS MOKESTIS

HARDING’S 
68 W. Madison St.

REIKIA 
REFRIGERATOR CAR 

OPERATORS 
PASTOVUS 

DARBAS.
931/2C. PER VALANDĄ. 

WILSON CARLINES 
1730 W. 43rd Street.

REIKIA CABINET MAKERS. 
ALONZI FURNITURE CO., 

1832 W. Hubbard Street.

SHIPPING ROOM darbininkų 
reikia. Pusantro mokesčio už virš 
40 valandų. Geras mokestis prad­
žioje. Century Engraving and Em­
bossing. 1020 ADAMS.

REIKIA SPINDLE IR DRUM 
SANDER

Geriausia alga mokama

BITNER WOOD PRODUCTS
1009 W. Ohio.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA 
Lumber Handlers 

ir vyrų iškrauti karus 
FENSKE BROS.
1666 N. Throop

REIKALINGAS. PORTERIS, Lie­
tuvių Auditorijoj, geros darbo są­
lygos. Pastovus darbas. 3137 South 
Halsted St.

REIKIA MAINTENANCE HELP 
Gaukite nuolatinį darbą modemiš­
kame 9 aukštų trobesy. 5 dienų 
darbo savaitė. Geras mokestis. Ap- 
draudos pagalba.

AMERICAN MEDICAL ASSN. 
535 No. Dearborn Street.

REIKIA PATYRUSIO pečkurio, 
taipgi porterio. Geras mokestis ir 
oastovus darbas. 3516 W. Roosevelt 
Road.

PAINT SPRAYERS
90c į valandą. 

48 valandų darbo savaitė. 
Pastovus darbas.

ADLER-JONES CO.
521 So. Wabash.

REIKIA SPOTTER prie vyrų ir 
moterų paprastų drabužių. Geras 
mokestis: pusantro mokesčio už 
40 valandų. Henry Wink, 2546 So. 
Parkway.

REIKIA VYRŲ—BERNAIČIŲ
Bendras darbas maisto pramonėje. 
Pastoviai. Geras mokestis. 46 va- 
Tandu darbo savaitė. Standard Fruit 
Processing Co., 2600 W. 19th.

VYRŲ — BERNAIČIŲ
U.oholsterers, trimmers, visokiam 
darbui prie medžio, prie mašinų, 
cabinet makers, coilers, ir knotters. 
Lentų inspektorių, finishers ir šiaip 
darbininku. Priims ir mokinius.

S. KARPEN and BROS.
636 WEST CERMAK.

DARBAS PRIE MEDŽIO. Rei­
kia patyrusio shipping clerk. Taip­
gi patyrusio rakandų šveitėjo. Auk­
štas atlyginimas. Daug viršlaikio. 
Pastovus darbas. Venice Furniture 
Mfg., 2221 So. Rockwell.

BUS BOYS
Receiving clerks, indų plovėjų, bu- 
čerių. Employment office, 3-čias 
aukštcis

MARSHALL FIELD AND CO. 
State----- Washington.

ACETELINE WELDERS 
Patyrusių vyrų reikia. Turi mokė­
ti priežiūros darbą prie sunkių ma­
šinų.

JERNBERG FORGINGS CO., 
DRExel 1450.

REIKIA VYRŲ -
DIRBTUVĖS DARBININKŲ

80c. nėr valandą.
NATIONAL STEEL AND 

COPPER PLATE CO., 
700 SO. CLINTON ST.

REIKIA DARBININKU
PUNCH PRESS

SPRAYERS. SUDĖSTYTOJŲ
CORDUAN MFG. CO.

415 N. CARPENTER.

REIKIA VYRŲ
Dėl ekstra arba pilno laiko darbui. 
Nuvalyti ir paruošti žuvį mūsų rū­
kymo skyriuje. Pastovus apskritus 
metus darbas, jeigu norėsite. Mo­
kestis $75c per valandą pradžioje. 

Employment Dept.
FULTON SMOKED 

FISH CO.
1011 W. Lake St.

REIKIA
SPRAY PAINTERS

SPOT WELDERS
Nuolatinis darbas.

Matykite Mr. Christianson
Vogel Peterson Co.

1121 TV’est 37th St.

MILLER AND STONE dresser 
for mustard mill, randasi N. Y. C. 
Pastovus darbas. Senai išvystyta 
kompanija; 5 dienų darbo savaitė. 
Viršlaikis. Puikios darbo sąlygos. 
Nurodykite patyrimą, paliudymus 
ir kiek algos norite. Adresas: Box 
2816, 1739 So. Halsted St., Chicago 
8, Ill.

REIKIA PATYRUSIŲ mechani­
kų. Pirmos rūšies automobilių me­
chanikų ir maliavotojų. Geras mo­
kestis. Pastovus darbas. DENHAM 
Rogers Park 7189. 7111 N. Clark St.

REIKIA KEPĖJŲ, patyrusių oven 
men, tiktai duona. $1.10 per valan­
dą. $1.65 už viršlaikį. 2 savaitės 
atostogų. Gonnella Baking Co., 
2006 W. Erie St.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progosi

UPHOLSTERING krautuvė .par­
davimui. 4 šviesūs, oringi kamba­
riai. Daro gerą biznį. Parduoda, 
iš nesveikatos. Atsišaukite po 5 po 
pietų—sekmadienį iki 2 po pietų. 
1009 MADISON ST., Oak Park, Ill,

HELP WANTED—FEMALE HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia DarbiĮatokijąReikia

HELP WANTED—MALE-FEMALE HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių Reikia Darbininkų-Darbininkių

REIKIA OPERATORKŲ
Siuvamos mašinos. Nuolatiniai darbai tuo jaus! šviesi, švari dirbtuvė. 
Pastovūs uždarbiai. 1—2 arba 3 adatų patyrusių reikia. Pageidauja­
me aplikančių gyvenančių Northwest, North arba West, nes mes iš- 
sikelsime iš čia per 4 mėnesius į savo naują modernišką dirbtuvę prie 
Logan Square.

TELEFQNUOKITE DĖL SMULKMENŲ 

Phone FRANKLIN 2794

BLAIR CORSET CO. INC.
231 SO. GREEN STREET
Vienas blokas nuo Halsted ir Jackson.

MOTERYS BUVUSIOS 
KARO DARBININKES 
Ar jūs ieškote darbo? 
THE TELEPHONE 

COMPANY 
TURI JUMS DARBŲ

— reikia — 
DŽENITORKŲ 

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS

VISOSE MIESTO DALYSE 
DARBO VALANDOS: 

nuo 5:30 popiet iki 12 nakties.

TAIPGI REIKIA:

DINING ROOM 
DARBININKIŲ 

Atsiliepkite
Illinois Bell 

Telephone Company
EMPLOYMENT OFFICE 

FOR WOMEN 
Street Floor,

309 W. Washington St.
REIKIA

Moterų ir Merginų
TESTING 

ASSEMBLING 
PACKING 

KICK PRESS 
OPERATORS 

ATEITIES DARBAI. 
Lengvas, švarus, pastovus darbas. 

GERAS MOKESTIS
ATLAS SPRING CO.

228 N. CLINTON ST.

CRACKER BOX 
DIRBTUVEI 

REIKIA
DARBININKIŲ

Darbas švarioje, šviesioje 
popierinių dėžių dirbtuvėje. 

MES JUS IŠMOKYSIME. 
Dienomis arba naktimis 

darbai.

KOMPANIJOS 
KAFETERIJA.

CHICAGO CARTON 
COMPANY

4200 So. Pulaski Road.

BURLINGTON 
RAILROAD
REIKALAUJA 

MOTERŲ—VALYTOJŲ 
BENDRAS OFISŲ BUDINKAS. 

NAKTIMIS DARBAS
Kreipkitės:

ROOM 206

547 W. Jackson Blvd.
Matykite MR. KELLY.

REIKIA PATYRUSIŲ 
VEITERKŲ

$32.00 į savaitę, 3 valgiai į dieną. 
Uniformos parūpintos. Sekmadie­
niais ir šventadieniais uždaryta. 
534 So. Canal St. į žiemių vakarus 
kampas nuo Harrison ir Canal.

Moterų ir Merginų 
Lengvas dirbtuvės darbas prie 

moterų sportiškų drabužių.
DIANE CO., 

212 SO. MARKET ST. 
5-tas aukštas*

MERGINOS 
MOTERYS
JŪSŲ LAUKIA 

Nuolatiniai darbai ir užtikrin­
tas darbas po karo.

Didelė maisto pramonė reikalauja 
MOTERŲ priruošti ir supakuoti 
maisto dalykus tokius, kaip Raiky­
ti Lašiniai, Kenuota Mėsa, Dešros 
ir t. t.

EGG CANDLERS 
Taipgi reikia

GEROS DARBO SĄLYGOS 
Ateitis po karo.

ATSILIEPKITE Į

ARMOUR and
COMPANY

EMPLOYMENT DEPARTMENT 
43rd and Packers Ave. 
(3 blokai į rytus nuo Ashland Avė. 
arba Stockyards “L” iki Packers 

Avenue Station)

REIKIA MOTERŲ 
KAFETERIJOJ 

BUS GIRLS 
SODA FOUNTAIN

Sekmadienį laisvos. 
GERAS MOKESTIS 

Valgis ir uniformos.

HARDING’S 
68 W. Madison St.
REIKIA OPERATORKŲ 

Patyrusių prie bliuzių ir suknelių. 
Dienomis arba naktimis darbas, 

nuo 5:30 iki 10 vakaro.
GERAS MOKESTIS 
A. F. COUBEAU 
63 East Adams.

REIKIA MERGINŲ. Lengvas 
dirbtuvės darbas. 60c į valandą pra­
džioje. Pusantro mokesčio po 40 
valandų. 1020 Adams. Century En­
graving and Embossing Co., 1020 
ADAMS ST.

REIKIA STENOGRAFĖS; 5% 
dienos darbo savaitė. 40 valandų 
darbo savaitė. Geras mokestis pra­
džioje. Pašaukite Miss Griffin, 
Century Engraving and Embossing 
Co., 1020 W. ADAMS ST.

REIKIA SENYVOS MOTERS 
Stubos darbas. Geri namai ir geras 
mokestis. 8501 So. Burley Ave., 
BAYport 3489.

REIKIA PATYRUSIOS 
MOTERS.

Sortuoti skudurus. Geras mo­
kestis. Pastovus darbas.

Kreipkitės:
1801 N. LEAVITT ST.

REIKIA MOTERŲ IR MERGINŲ 
Lengvas dirbtuvės darbas. Pastovus 
darbas. Geras mokestis. 40 valan­
dų darbo savaitė. Standard Fruit 
Processing, 2600 W. 19th St.

REIKALINGA MERGINA
Typing, posting, checking, ad­
dressing ir bendras raštinės 
darbas. Geras mokestis pra­
džioje. Nuolatinis darbas. Gu­
vią merginą mokytis priimsim 

Kreipkitės į ROOM 900 
30 W. Washington St.

REIKIA MERGINŲ IR MOTERŲ 
Siuvamų mašinų operatorkų. Pa­
tyrusių arba nepatyrusiu.

FENSKE BROS..
1666 N. THROOP ST.

REIKIA VIRĖJOS, šeimininkės. 
Geras mokestis, privatus kambarys 
ir vonia. LONgbeach 5136.

Atsišaukite dabar dėl nuolatinių gerai 
apmokamų darbų 
REIKIA VYRŲ

TOOL and DIE MAKERS SOLDERERS IR
PUNCH PRESS OPERATORS DIRBTUVĖS
DIE SETTERS DARBININKŲ

REIKIA MOTERŲ
SUDĖSTYMO DARBAS PRIE MAŽŲ ŠVARIŲ, DALIU. 

VISOKIE RAŠTINĖS DARBAI.
EXCEL AUTO RADIATOR CO. 

320 E. 21st Street

REIKIA DARBININKŲ dirbtuvė­
je. Patyrimas nebūtinas. Geras mo­
kestis. Pastovus darbas. J. Greene- 
baum Tanning Co., 3057 N. Rock­
well St.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

Reikia
OPERATORKŲ

Singer ir Union Special siuvamos 
mašinos. Auto cover dirbtuvėje. 
Geri darbai dabar ir bus ateityje. 
Puikiausios šmotų darbo ratos. Ato­
stogos ir alga. Malonios darbo są­
lygos. Atsišaukite po pirmadienio.

ERO MFG. CO., 
714 W. Monroe St.

REIKIA 
ADDRESSERS—TYPISTS

Greitų, pastovių darbininkių 
GERIAUSIAS ŠMOTŲ 
DARBO MOKESTIS.

Nuolatinis, darbas, ne stubos 
darbininkėms.

Kreipkitės į ROOM 900
30 W. Washington St.

REIKIA TYPIST
Mokytis graphotype darbo addres- 
sograph departamente. Puikiausia 
proga. Nuolatinis darbas. Atsišau­
kite Mr. Leahy, 2-ras aukštas. 707 
W. Jackson Blvd.

REIKIA TYPIST 
Kopijuoti rankraščius. Geras mo­
kestis, nuolatinis darbas, jeigu no­
rėsite. Arti vidurmiesčio. 2-ras 
aukštas. 707 W. Jackson Blvd.

BUSWOMEN-INDU PLOVĖJŲ
Salad, sandwich girls, pagelbinin- 
kių virtuvėje, swing girls. Employ­
ment office, 3-ias aukštas.

MARSHALL FIELD AND CO.
SUite—W ashington

REIKIA MERGINŲ IR MOTERŲ
Operuoti siuvamas mašinas, fi- 

rankų siuvimas. Patyrimo nereikia. 
Geras mokestis. Pastovus darbas. 
Atostogos ir alga. Angwell Curtain 
Co., 367 W. Adams.

REIKIA MERGINU—
PROSYTOJŲ

Valymo dirbtuvėje. Patyrusių prie 
machine for bodies, marškinių ir 
rankovių. Geras mokestis. Sun Ray 
Cleaners, 2324 W. Madison St.

REIKALINGA šeimininkė. Nėra 
sunkaus darbo. Nereikia skalbti. 
Privatus kambarys ir vonia. Geras 
mokestis. VANburen 3810.

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikia Automobilių ir Trokų

PARDUOKITE SAVO karą, kol 
kainos vis dar aukštos. Mes mokė­
sime aukštą kainą už jūsų karą, ne­
žiūrint jo amžiaus ir stovio. Pa­
šaukite SAGinaw 4884.

$50.00 DYKAI
Jeigu jūs žinote kas turi gerą karą 
pardavimui arba savo parduos už 
nenaprastai aukštą kainą.
Pašaukite SEEley 0607, o po 6 vak. 
pašaukite JUNiper 7810.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

152 AKRŲ, 17 mylių nuo Kala­
mazoo, lygi, gera dirbama žemė, 2 
moderniškos stubos, daug barnėse 
vietos; grįstas vieškelis. Galvijai ir 
įrankiai. $26,000, išmokėjimais. 
Barker Real Estate, 824 S. West- 
nedge, Kalamazoo, Michigan, Phone 
20327.

PARDAVIMUI 150 AKRŲ farma 
su mašinerija. Nėra galvijų ir ja­
vų. Kaina $5,800. Rašykite H. S. 
Johnson, Necedah, Wis.

40 AKRU, 6 kambarių stuba, 
barnė, vištininkas; prie gero kelio. 
$2000.00. 40 akrų, sena stuba ir 
barnė; gražus upelis. Greitam par­
davimui $1600.00. 80 akrų, gera 6 
kambarių stuba. Didelė barnė. Pir­
mos klasės vištininkas. 100 pėdų 
ilgumo. $3250.00. Atsiliepkite ang­
liškai. Fč S; Vahue, Allegan, Mich.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

GREITAI GALIMA UŽIMTI nau­
ją 6 kambarių mūrinį namą. 3 mie­
gamieji. Naujas 5 kambarių mūri­
nis, 2 miegamieji. 1 blokas nuo 
Archer gatvėkarių, mokyklos ir 
bažnyčios. Atidarąs apžiūrėjimui 
vakarais. 5240 So. Mason Ave.

2 AUKŠTŲ mūrinis 1—4, 1—5
kambarių, 2 karų mūrinis garažas. 
Namas geriausiame stovyje; .prie 
Emerald Ave., arti 34th Št. Kaina 
$6,500. Kreipkitės:

GORDON REALTY CO., 
809 W. 35th St., YARds 4329.

MEDINIS P/2 AUKŠTŲ ant mū­
rinio pamato. 4 karų garažas. 7 
kambariai, plus 3 kambarių apart- 
mentas. Stokeris. Logan Square. 
Prieinamai. Savininkas 2639 Emmet

SAVININKAS turi parduoti. Ap­
leidžia miestą, 2 flatų, 5 kamb. ir 
taipgi rakandus. Gasu apšildomas. 
Elektrikinis refrigeratorius. 838 W. 
51st PI. BOUlevard 1659. <

PARDAVIMUI STUBA. $100 pa­
jamų — $3.000 imokėti. Savininkas 
užnakalv. 3748 North Clifton Ave., 
arti Clark ir Grace .

PARDAVIMUI 2 flatų, mūrinis 
ir medinis namas. Restoranas 1-m 
aukš+p ir 8 kambariai 2 aukšte.

4710 So. Halsted St., 2 aukštas.

1V> AUKŠTO mūrinis namas su 
įplaukom; 4 apačioj, 6 viršui. Mo­
derniška virtuvė ir vonia. Skliau- 
tinės durvs. French doors. Vene­
tian blinds. Turi pamatyti, kad 
įvertinti. 2342 W. Altgeld. HUM- 
boldt 2808 dėl susitarimo. $6,000.

ARTI MARQUETTE PARK 7 
kambarių pelninga rezidencija, 3 
viršuje, apačioj. 2 pilnos mau­
dynės. 48x125 pėdu lotas. 2 karų 
garažas. Venetian blinds. Stikliniai 
užnakaliniai porčiai. Savininkas 
HEMlock 6974.

TURIU GERU pirkiniu ir namų 
nuosavybių su tavern bizniu. Ran­
dasi:

JRth ir Ashland, arti 47th St.
63rd, arti Ashland Avė.
6<Hh. arti Rockwell St.
47fh St., arti Kedzie Avė.
Blue Island, arti Ashland.

irgi turime mažu ir didelių parda­
vimui arba mainymui, norintiems 
pirkti parduoti, šaukite:

PAUL M. SMITH
4457 So. Talman Avenue.

VIRginia 1662.

CICERO—2 flatų mūrinis, 5—5, 
uždengti porčiai, 1-mas aukštas 
karštu vandeniu šildomas, 37 V2 pė­
dų lotas, gera transportacija. 2440 
So. 50th Avenue.

PADĖKITE $750 CASH 
Į DARBĄ.

Savo pelnui ant šito namo, kuris 
susideda iš 6 flatų mūrinis. Labai 

gerame stovyje. Geros rendos.
Greitam pardavimui kaina 

TIKTAI $4,900.

DOMBROU, REALTOR, 
5100 So. Marshfield Ave., 

PROspect 1585.

MARQUETTE PARKE 6 kamba­
riu mūrinis bungalow, 2 karų ga­
ražas. Lotas 30x125. Prieinama 
kaina. 4 flatų mūrinis 4 po 5-kis 
kambarius. Ekstra lotas. Garu šil­
domas. 4 karų mūrinis garažas. 
Rašykite Box 2815, 1739 South
Halsted St.

4 APARTMENTŲ mūrinis _ 1—6, 
1—5 ir 2—4. Garu šildomas. Bin-fed 
stokeris. Table top pečius, elektri- 
kinis refrigeratorius. Pašaukite sa­
vininką REPublic 5375.

PARDAVIMUI 6 kambarių mū­
rinis cottage, visos grindys iš kieto 
medžio. Cementinis beismentas.

3019 EMERALD AVĖ., 
Pašaukite BOUlevard 1271.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”


